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I. — TANZİMAT HAREKETİ : 
Şahsi mutlak hâkimiyetin bir dereceye kadar sınırlanması 

ve idaremin kontrolü konusunda ilk teşebbüs mahiyetini taşıyan 
((Senedi İttifak» tan sonra, devletlin siyasî yapısında esaslı bir 
değişiklik yaratma arzusunun ilk resmî vesikası, «Gülhane Hat
tı» denen «Tanzimatı Hariye» fermanıdır. 3 Kasım 1839 da, Sul
tan Aibdülmecit adına Hariciye nazın Mustafa Reşit (1) Paşa ta
raf nidan Gülhane Kasrında okunan bu ferman, 1789 Fransız 
İnkilâbı ile Avrupaya yayılan inkilâp hareketlerinin Osmanlı 
İmparatorluğtındaki ilk tepkisini temsil etmektedir. 

Bilindiği üzere İslahat ve inkilâb hareketlerinin kaynağı, 
maddî ve manevî sarsıntılar yüzünden sosyal bünyede ve hayat 
şartlarında vukua gelen büyük değişikliklerdir. Böyle bir dururn 
karşısında siyasî bünyeyi kuvvetlendirme, birlik şuurunu uyan
dırma veya canlandırma maksadile içtimaî nizamın dayandığı 
prensipleri, yeniden gözden geçirme ihtiyacı duyulur. 

İşte o zaman siyasî alanda, sosyolojik hüviyeti ile feıt ve ce
miyet, hukukî kavramı ile de vatandaş ve devlet arasındaki mü
nasebetleri bütün dikkatin üzerinde toplanması gereken mihver 
problem ihaline gelir. Bu münasebet sınırının çizilmesinde bir 
yandan ferdî varlığa, diğer yandan içtimaî bütüne mutlak değer 
tanıyan iki zıt nizam telâkkisinin bütün tarih boyunca çatıştı-

(1) Tanzimat Fermammn Hânım sağlayan başarısından dolayı hakkı ile «Büyük 
Reşit Paşa» vasfım kazanan Mustafa Reşit Paşa (13 Mart 1800 — 7 Kasım 1858) Gül. 
hane Hattının ilâm sırasında henüz hariciye vekili idi, ve fermam, Sadrazam Hüsrev 
Paşanın idare ettiği aleyhte çoğunluğa rağmen, yem ve genç Sultan'a kabul ettirmişti. 
Sonradan 1848 senesinden ölümüne kadar altı kere sadaret mevkiini işgal etmiştir. 
Şahsiyet ve faaliyetleri hakkında tafsilât için : Bk. Cavit Boysun : Tanzimat: I, 
İstanbul, Maarif Matbaası, 1940. Mustafa Bept Paşa Sh. 723 - 746. 
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gına şahit olur. Birinci halde ferdî hürriyetin anarşiye kadar ge
nişleme istidadı göstermesi, ikinci madde ise vatandaşın devlet 
içerisinde tamamen eriyerek cemiyet emrinde basit bir vasıta ve
ya alet derecesine inmesi mukadderdir. 

18 inci Yüzyılın sonunda Avrupada patlak veren demokrasi 
ve inkilâp hareketleri, bu iki uç (extrem) arasında, vatandaş ve 
devlet münasebetlerinin, kararlı, hakh ve devrin gereklerine uy
gun bir dengeye kavuşturulması hedefini gütmüşlerdir. 

Tanzimat hareketini doğuran âmiller: Bu görüş açısından 
sosyolojik bir vakıa olarak Tanzimat Fermanının, ön plânda çe
şitli yönlerden gelen kemirici akımlarla yıpranmakta olan Os
manlı cemiyeti bünyesinde hürriyet - nizam dengesi yaratma 
gayesini güden ıbir yenilik - başka bir deyimle - bir garplılaş
ma (2) hareketi olarak değerlendirilmesi gerekir. 

Nitekim daha Mahmut II. zamanında başlanıp da ağır basan 
mukavemet yüzünden kesin neticeye ulaştırılamayan Tanzimat 
Hareketinin, «memleketin yeniden tensik ve ihyasına (reg6ner)» 
yol açan bir «reform devrinin başlangıcı» (3) olduğu, bu bakım
dan Gülhane Hattının, İmparatorluğun «ilk İslahat programı» (4) 
sayılması gerektiği yabancı kaynaklarca teydd edilmektedir. 

Konuyu hukuki bakımdan ele alanlar ise, «Hukukta ve dev
let varlığında çok esaslı mâna ve ehemmiyet» (7) taşıdığı esasın-
riye'nin, «Eski tarzı idareyi, yeni tarza ifrağa pişüva» (6) olmuş; 
«Osmanlı İmparatorluğunu askerî - teokratik bir temel üzerine 
kurulmuş Asyaî - Ortaçağ devlet şeklinden modern - Avrupai bir 
şekle inkilâp ettirme» gayesini gütmesi itibariyle de «Türk dev
let varlığında çok esaslı mana ve ehemmiyet)) (7) taşıdığı esasın
da birleşmektedirler. 

(2) Osmanlı İmparatorluğunda ugarplüaşma» dkımtnm gelişimi için Bk. Enver 
Ziya Karal, Tanzimat I, op. cüt.t Sh. 13 - 29. 

(3) A. Ubicnti et Pavet de CourteUe, Efal presini de l'Empire Ottoman, Paris 
1876, Sh. 1 . 2. 

(4) Engelhard, Türkiye ve Tanzimat, Ali Reşat tercümesi, İstanbul 1919. Sh. 39. 
(5) Ali Fuat Başgü, Esas Teşkilât Hukuku dersleri, İstanbul 1'934, CUt I. Sh. 

87. Ayni müellif başka bir etüdünde^ 1839 tarihinin Türkiye'de «teşriî ve konstitüsyo-
nal reformların başlangıcı» sayddığma işaret ediyor. La v&e jtıridique de» Peuples VII, 
Turquie, Paris 1939, Sh. 12. 

(6) Abdurrahman Şeref, Tarih Musahabeleri, İstanbul 1934, Sh. 48. 
(7) Friedrich von Kraelitz — Greijenhorst, «Die Verfassungsgesetze des Osma-

nischen Reiches = Osmanlı İmparatorluğunun Anayasa Kanunları-». Wien 1919. Sh. 
VIII. I. 
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Başta Padişah ve Reşit Paşa olmak üzere, Tanzimat Ferma
nının hazırlanması ile uzaktan yakından ilgili olanların da aynı 
şekilde düşündüklerini ıgösteren deliller eksik değildir. Nitekim 
Sultan Abdülmecidin cülusunu tebrik için gelen sefirlere hitaben 
Reisülküttap {devrin Hariciye Nazın), Padişahın «pederlerinden 
ulvî bir miras olarak kendilerine intikal eden emri İslâhata de
vam etmek emelinde» (8) bulunduklarını belrterek, Tanzimatın 
mahiyet ve gayesi hakkında sarayın düşüncesini aksetttrmiştir. 
Bundan başka Büyük Amiral Halil Paşaya atfen 1830 da söylen
diği iddia olunan «Eğer Avrupayı taklitte istical etmezsek, Asya-
ya çeklimeye mecbur olacağız» (9) sözü, o devir ricalinden aydın 
bir grubun, Batıyı örnek tutarak yenilik hareketine sür'atle gi
rişme zaruretine kani olduklarını açıklamaktadır. 

Bütün bunlar Tanzimat Fermanının - biraz da olayların 
zoru ile Osmanlı İmparatorluğunu, Avrupaya yaklaştırarak ara
daki uçurumu kapamayı sağhyacak - başka biır deyimle - «devle
tin modernleşmesi maksadını güden ilk reform teşebbüsü» (10) 
olduğunu meydana koymaktadır. TanzSlmat ricalini bu teşebbüse 
zorlayan sebepleri şu şekilde özetlemek mümkündür. 

XIX. yüzyılın başlangıcında Osmanlı imparatorluğu, siyasî 
bünye itibarile son merhalesi pek yakın görünen bir inhilâl 
manzarası arzetmektedir. Devletin dayandığı askerî - teokratik 
temel çökmüştür. Ordu, inzilbatsızlık ve devamlı mağlubiyetler 
yüzünden kuvvet ve prestijini kaybetmiş, devlet otoritesini içte 
ve dışta korumaya yararlı bir teşkilât olmaktan1 çıkmıştır. 

Avrupada yayılan inkilâp hareketleri ile körüklenen milli
yetçilik akınları, İmparatorluğun millî ve dinî tecanüsten mah
rum halk kütleleri arasında çeşitli şekillerde beliren kaynaşma 
ve mayalanmalar yaratmıştır. Netice itibarile kavmî hususiyet-
lerile millî şuurlarını idrak ederek gittikçe olgunlaşan hıristiyan 
topluluklar için, müslümanlık dini ve akideleri, toplayıcı bir bağ 
olmak şöyle dursun, aksine ayırıcı bir sebep ve vesile haline gir
miştir. 

(8) Engelhard, op. cU., Sh. 38. 
(9) Edouord Driauh, La Çuestion D'Orient. Paris IÖ09, Sh. 135. 

(10) Bu hususta müelUf tarafımdan Heidelberg Üniversitesi Hukuk Fakültesine 
doktora tezi olarak sunulan «Die Stellung des Prasidenten der türkischen RepuHik 
mk besonderer Berücksichtigung des Rekthsvraaidenten = Türkiye Cumhurbaşkanı
nın hukuki durumu ve Alman Cumhurbaşkanlığı üe mukayesesi. Kruse und Sahne. 
Bruchsal 1933, baslıkk etüdün tarihçe kısmında yeter tafsüât vardır. Sh. 1 ve 

•sonrası. ... — .. 
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Buna içteki idaresizlik, sorumluların bilgisizlik ve kayıtsız 
lıkları, memurların rüşvetçiliği yüzünden hasıl olan emniyetsiz
lik ve inzibatsızlık da katılmıştır. Devletin harice karşı zâfı, Ka
pitülasyonlar sisteminin himayesi altında dış kuvvetlerin müda
halelerini hemen hemen günlük vakıalar haline getirmiştir (11). 
Tanzimat Fermam, bütün bu karışık tesir ve âmillerin sarstığı 
devlet bünyesine selâbet ve metanet kazandırma, dış dünyanın 
güven ve takdirini sağlama tedbiri olarak ortaya atılıyordu. 

Tanzimat Fermanının karakteri ; 

Şekil itübarile ferman, Tanzimatı Hayriye adı verilen İslâhat ha
reketinin ilenini ifade eden ve devrine göre oldukça sade bir dille 
Mustafa Reşit Paşa tarafından yazılıp okunmuş bir «iradei seni-
ye» dir. Fermanın' hükümleri arasında uyruk ile devlet münase
betlerine ait esaslar, amme kudretindin istimal tarzına ait prensip
ler yer aldığına-, devletin esas teşkilâtı ile ilgili (12) hususların 
bahis konusu olduğu meydandadır. Esasen «Tanzimatı Hayriye» 
terimi de, siyasî birlikte ancak teşkilât ile beliren hayra ve iyiye 
yönelmiş bir nizamın kurulması maksadını açığa vurmaktadır. 

Bu görüş açısından bir hukuki vesika olarak Gülhane hattı, 
bir «Charte» mahiyetini taşımaktadır. Bununla hükümdar, fer
manda zikredilen bazı esaslara uymayı taahhüd ederek, kendi 
iradesile kendi yetkilerini tahdit edüyor. icraatında dışına çık
mayacağı çerçeveyi bizzat çiziyor. Kudretinin kullanma şeklini 
belli bir statüye bağlıyor. Bu sebeple Gülhane hattını, «Akvamı 
Osmaniyeye bahsolunan hukuki hürriyet ve teminatını muk-

(11) Burada anahaüart belirtilen genel durumu belgelendirecek tarihî tafsilâta 
girişmeye imkân yoktur. Teferruat tçin Bk. Engelhard, op. cit., 3,4 ve S inci baplar. 
Sh. 29 - 37. Lütft tarihi, bilhassa Cildi sadis (yedinci cüt) Tebaa üe ecnebi ve 
reaye durumu hakkında sübjektif bazı kanaatlere rağmen dikkate değer bilgi veren 
bir eser de, M Destrühes, Confidences sur la Turçme, Paris 1856. Sh. 1 • 26. Ay
rıca Ed. DriauU. op. cit. Sh. 163. EncylopM-ie de Vskan, Park 1934 — TomelV. 
Sh. 690 

(12) Esas teşkilât kavramının çeşitli manaları ve modem anayasaların vücut 
bulması üe neticelenen gelişim hakkında Bk. Yavuz Abadan, Yeni Hint Anayasası, 
Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, CUt. VIII. Sayı - 2 den ayrı bası. Sh. 
12 ve sonrası. Tanzimat fermanının bir anayasa nüvesi olarak karakter ve hususi
yetleri hakkında tafsilât için Bk. Tanzmat I Yavuz Abadan. Tanzimat fermanının 
tahlili S. 38-46. Avrı bası, Sh. 7-15. 
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tevi Ibir berat» (13) yalhut «Hakiki bir Oıarte Constitutionelle» (14) 
olarak vasıflandıranların mütalâalarımda bir hakikat payı vardır. 

Gerçekten Tanzimat fermanının Osmanlı İmparatorluğunda 
yaşayanlara - kavim olarak değil uyruk olarak - bazı hürriyet 
hakları tanıdığı bir gerçektir. Ancak bunlann «teminatına» ait 
hükümler, müeyyidesi olmayan bazı vaatlerden ileri .gitmemek
tedir. Diğer yandan Tanzimat fermanının, hukuki karakter itiL 

bariyle bir «Charte» olduğu da şüphesizdir. Fakat bu vesikaya 
hakiki bir Charte Constitutionelle» vasfının; izafesi de tereddüt 
ve münakaşa konusudur (15). 

Bilindiği üzere ((Charte» 1er, ((Teşkilâtı Esasiye» yaratma 
imkân, ve yetkisini haiz süjenin tek taraflı bir hakimiyet tasar
rufuna dayanırlar. Bu yüzden herhangi bir ((Charte» nın halktan 
gelen gerçek bir inkilâp mahsul veya neticesi olması bahis ko
nusu olmadığı! gibi, «hakiki» vasfına hak kazanan, «komstitu-
tionelle» bir değişiklik yapması da şart değildir. Nitekim millî 
hakimiyet prensibimi benimsemek şöyle dursun, herhang bir re
jim değişikliğine yönelmeksaziln, sadece hükümranın yetkilerini 
sınırlamakla yetinen ((Charte» 1ar, siyasî gelişim tarihinde ço
ğunluğu temsil etmektedirler. Gülhane Hattı da bunlardan 
biridir. 

Bu durum Tanzimat fermanının isdarında olduğu gibi tek 
taraflı bir hakimiyet tasarrufu ile değiştirilip kaldırılabilmesi 
imkânına da tesis ve izah etmektedir. Gerçekten «Charte» Iar, 
Milletçe anayasa vücude getirme yetkisi verilmiş «Kurucu = 
Constatuant» ve geçici bir organın, hattâ teşküâte esasiyeyi belli 
esaslar çerçevesinde değiştirme yetkisi tanınmış bir meclisin 
eseri olmadıkları cihetle, değiştirilip kaldınlmalan da hususi bir 
şekle tâbi değildir. 

(W Engelhard, o», ek. Sh. 39. 
(14) Ed. Driault. op. cit. Sh. 158. Farklı gerekçelerle düşünceyi destekleyici 

müşahedeler için Kars? Mehmet Memduh, Hukuku Emsiye ve Şerhi Kotumu Esastı 
Osmant (eski ytm) İstanbul 1326 (1910), Sh. 4, Ahmet Rarim, İstidattan Hakimi, 
yeti MiUiyeye, 2 cUt, İstanbul 1926, Sh. 238 ve sonrası 

(15) 1789 tarihli Fransız Hukuku Beser Beyannamesi = Declaration de* 
droits des hommes et des cüoynes» nin 16 inci maddesit «hakların garanti edilme
diği ve kuvvetlerin ayrılmadığı bir cemiyette anayasadan bahsedHemeyeceğini tas
rih etmektedir : «Toute societe' dans laquelle la garantie des droits n'est pas 
assurSe, mi la separation des pouvoirs det4rmines~~n'a point de Constkution» (Dugnü 
et Mansier) lee Comtkttfcms ete. de la Frence, Fark 1818. Sh. 3) 
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Bununla beraber, her «Charte» onu isdar. eden iradenin aynı 
neviden bit hakimiyet tasarrufu ile değiştirilip kaldırılmadığı 
müddetçe, hukuken şekil ve ruhu ile bağlayıcı bir kudreti haizdir. 

Bu arada «Charte» da yer alan hükümlerin, gerek bünye 
gerek muhteva .bakımımdan, dar manasüe kanuni emirler şeklin
de testoit edilmemiş bulunması, dolayısile objektif bir norm ha
linde bütün vatandaşları ilzam eden bir karakter taşımaması 
önemli bir keyfiyet değildir. Çünkü - şekil ve maddî muhteva iti-
barile ne mahiyet arzederlerse etsinler - bu hükümler, gerçek sa
hibi olan halk adına hakimiyeti ellerinde bulunduran ve kulla
nanların riayet mükellefiyetinde bulundukları düsturlardır. Bu 
sıfatla, yürürlükte kaldıkları müddetçe, kanun yapıcıları, hiç 
olmazsa umumi direktif mahiyetini taşıyarak bağlarlar. Ayrıca 
«Charte» ı isdar eden irade için, bunun muhtevasını gerçekleştir
meye çalışma, ahlâki bir mükellefiyettir. 

Gülhane Hattı hükümlerine riayet mükellefiyeti ise açıkça 
taahhüt ve teyid edilmiş bulunmaktadır. Nitekim Tanzimat fer
manı ile ((ihsan- buyrulan hukuk ve imtiyaza t, cemii nizama ti 
muktaziyenin üssü aslîsi» olduğu Vezirleri, Meclisi Ahkâmı Adli
yenin açılışı dolayısiyle Padişahın hitabesine mukabele olarak 
verdikleri teşekkür mazbatasında teyid olunmaktadır (16). Buna 
göre Fermanda zikredilen hak ve hürriyetlere aykırı kaideler 
konmayacak, ileride tatbik edilecek tedbir ve nizamlar ancak bu 
çerçeve içersinde bahsi geçen hakların gerçekleşmesini sağlaya
cak esaslardan ibaret olacaktır. 

Padişahın kendisi de, Fermandaki hükümlere aykırı hareket 
etmeyip onları harfi harfine tatbik ve icra edeceğine, bir meşve
ret meclisi mahiyetini taşıyan «Meclisi Ahkâmı Adliye» nin, 
«Mevaddı esasiyenin füruotma dair» çoğunlukla kararlaştıracağı 
hususlara müsaade edeceğine yemin etmiştir (17). Hükümdar ye
mininde daha ileri giderek, mutlak hakimiyet müessesesinin ta
bî neticesi olan kaza yetkisini de Fermanın muhakeme usulüne 
ait hükümleri çerçevesinde sınırlamaya muvafakat ettiği gibi 
«Vaz'olunmuş ve olunacak hav aninin tağyirini tecviz buyurma-
yacağmı» açıklayarak kanun koyuculuğu salâhiyetini de Gülha-

(16) Mazbatanın tam metni için Bk. Ahmet Rasim, op. cit. Sh. 248 Padişahın 
hitabesi için, ayni eser. Sh. 246. 

(17) Yemin formülü aynen Topkapı Arşivi. 3084 de mevcuttur. Yeminin hu
kuki neticeleri ve Fermanın meriyetine tesiri hakktndtt taf&üât için Bk. Tanzimat 
l Yavuz Abadan, op. ek. Sh. 43, Ayrı bası Sh. 13 ve sonrası. 
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ne Hattının ruhuna aykırı bir şekilde kullanmayacağını ve kul
landırmayacağını teyid etmiş bulunuyor. 

Bütün bu izahat gösteriyor ki Gülihane, hukukan bağlayıcı 
ve hükümdarın yetkilerini sınırlayıcı ıbiir Gharte olmakla beraber, 
modern anayasaların' bütün vasıflarını haiiz değildir. Esasen hu
kuki şekil bakımından Gharte, ya tek tarafla hükümdar iradesini 
belirten bir ferman (berat), yahut ikd taraflı bir mukaveledir. Hal
buki «Gonstitution» adı verilen modern anayasalar, - menşe ba
kımından aynı gelişim vetiresine bağlı olmakla beraber -. birer 
kanundurlar. Sadece bu sekil ayrılığı ile, yazılış ve tertip tekni
ğinde olduğu kadar, muhtevada da farklar yaratmaktadır. 

Bundan başka «Charte» lara hâkim olan ruh ve mana - halk 
kütlelerindeki kaynaşmaların neticesi de olsa - hükümdarın ken
di iradesi ile yetkilerine sınırlar koyması, fertlere hürriyet ve 
haklar bahş ve «ihsan» etmesi, kısaca yeni nizaman yukarıdan 
empoze edilmesidir. Buna karşılık modern anayasalar, Jıalkın 
kendi mukadderatım bizzat tayin etmesi esasından mülhemdir
ler. Bu sebeple de umumiyetle bir kurucu meclis tarafından ha
zırlanıp referandum yolu ile halkın tasvibine arzolunurlar. İstis
naî olarak bir teşrii meclis tarafından vücude getirilmeleri har 
linde ise, tam üye sayısının üçte ikisi gibi mevsuf bir çoğunlukla 
kabul edilmeleri gerekir. 

«Charte» lara riayetin esasım yemini bozmadan doğacak 
«Allanın laneti» korkusuna, anayasaların teminatını ise «Millet
vekillerinin kontrolüne» (18) irca suretile, müeyyide şekli bakı
mından bir fark yaratma teşebbüsü, bize pek de isabetli; görün
müyor. Çünkü Allah adına anayasaya sadakat yemini mükelle
fiyetini, siyasî ve ahlâki' bir garanti olarak devlet reislerine yük
leyen modern teşkilâtı esasiye kanunları (Meselâ 1919 tarihli 
Weimar anayasasının 42 inci maddesi) olduğu gibi, en kuvvetli 
teminatını millet temsilcilerinin murakabesinden alan «Charte» 
lar (Ameriikada ingiliz Kolonileri Charte'ları gibi) da vardır. Esa
sen hiç bir devir ve memlekette gerek Charte'lann gerek anaya
saların yürürlüğünü tek bir faktörün "garantisine bağlama im
kânı olmamıştır ve olmayacaktır. Bu konudaki gelişim, demok
ratik temellere dayanan devlet yapısının gün geçtikçe daha ge
niş ölçüde çeşitli kanuni ve müessesevî garantilere kavuşturul
ması istikametindedir. 

{18) Bks. Ali Fuat BaşsU, ov. cit. Sh. 89. 



Ayrıca Ortaçağdanken hukukî muamele veya mukavele ma
hiyeti taşıyan Charte'larm, meriyet ve resmiyet kazanmaları 
için, yabancı devlet temsilcilerine tebliğ edilmeleri mutaddır (19). 
Tanzimat fermanının sonunda devletlerin, «bu usulün., ilelebet 
bekasına şahit» olmaları için sefirlere bildirilmesine dair olan 
hüküm, bu teamüle ayak uydurulduğunu göstermektedir. 

Şurasını da belirtmek gerekir ki, devrin umumi siyasî şart
ları, yabancı devletlere vaki tebliğin altında başka endişe ve za
ruretlerin de saklı bulunduğunu kabul ettirecek kadar karışık ve 
İmparatorluğun aleyhinedir. Hattâ denebilir ki, Tanzimat ferma
nının Isdarında dış tesirler, iç zaruretler ve belki daha da ağır 
basmıştır (20). Nitetoinvyukarıda bahsi geçen hitabesinde Padi
şah, «Devleti Aliyemizin dost ve muahidi olan devletler tarafın
dan vaki., tebligatı dostane ve tevsikatı halisaneye nazaran der
dest bazı mevaddın dahi...ilh» fıkralarile bir gerçeği kabullenmiş 
bulunmaktadır. Ancap sebep ve tesirler ne olursa olsun, «tebliğ» 
in hukukî mahiyeti, resmî bir beyandan ibaret olup, ecnebi dev
letlere karşı devletler umumi hukukuna dayanan herhangi bir 
mükellefiyet yüklenmiş değildir (21). 

Fermanın Muhtevası : 
Hukukî dogmatik bakımından Gülhane Hattının metni (22) 

esasiye, idare, ceza usul hukukuna ait bazı prensipleri ihtiva et
mektedir. Ancak bu esasları enstitüsyonel bağlılıkları göz önün
de tutularak iki grup halinde toplamak mümkündür : 

Birinci grup içinde fark gözetilmeksizin bütün tebaanın 
şahsi emniyet ve ferdî haklarına ait garantilerle bunların fiilen 
gerçekleşmesi maksadına güden ceza ve usul prensipleri yer al
maktadır. Her anayasa ile ilgili vesikada yer alması mutâd olan 

(19) Charte ve Constitution kavramlarının tarihi gelişimi konusunda t afallat için 
Bkz. Georg Jellmek, Allgemeine Staatslehre Berlin 1914, Sh. SOS - 527. 

(20) Ecnebi sefirlerin Babıâli nezdindeki iz'aç edici devamlı tesir ve müdahale 
teşebbüsleri hakkında canlı misaller için Bkz. Hayreddin, Vesaiki tarihiye ve siya
siye, İstanbul 1326 (1910). 4 kitap, bühassa 4. kitap. Sh, 16.38. Ayrıca Fatma 
Aliye, Ahmet Cevdet Paşa ve zamanı, İstanbul 1328 (1912), Sh. 25-27 (Her ffcist 
de eski harflerle). 

(21) Tanzimat fermanının iç ve dış hukuk münasebeti göz önünde bulunduru
larak yabancı devletlere tebliğin hukuki tesir ve neticeleri hakkında tafsilât için 
Bfc. Yavuz Abadan Tanzmat I. op. cit. Sh. Sh. 45 ve ayrı bası Sh. 15. 

(22) Tanzimat fermanının resmî «Takvimi Vakayi» de üân olunan metni ve 
Fransızca tercümesi için Bk. Tanzimat I. Sh. 48 ve sonrası. 
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fermanım'mukaddimesinde (Fseasmibule, yüzjeülıi yıldan beri bir
birini kovalayan gaileler ve çeşitli sebeplerle Devlet bünyesinin 
zaafa uğradığı ve eski mamurluk yerine fakirlik ve sefaletin geç
tiği belirtilmektedir. Ancak bu noktada ulemâ sınıfına bir tâviz 
zarureti ile (23), eski yükselişin sebebi, «Ahkâm-ı Celüe-i Kur'aniye 
ve ıKavanin-i Şer'iyyeye Kemaliyle» riayete, düşüş âmili ise, 
«föavanin-d! Şer'iye tahtında idare olunmayan memalikin payidar 
olamayacağı» düşüncesine dayanılmaktadır. 

Oysaki, Tanzimat hareketi, ön plânda bir Batılaşma davası
dır. Bunun için de herşeyden önce siyasî yapının teokratik pren
siplerden kurtarılıp, modern esaslara bağlaraması şarttır. Nite
kim ferman, sosyolojik sebebini, yukarıda belirtildiği üzere yal
nız bir teşhise bağlandığı içtimaî ve siyasî derdini tedavi çaresini,. 
«Kavanin-i Cedide vaz'ında da (görmektedir. Bu düşünce, bir 
heyet tarafından hazırlanıp padişahın tasvip ve takdirine maz-
har olan Tanzimat Fermanı'nin esaslarına ait ön tasarının gerek
çesinde de açık bir şekilde dile gelmektedir (24). Gerçekten bahsi 
geçen gerekçede, zulüm ve şiddet muameleleri yüzünden harap 
olmaya yüz tutmuş bulunan imperatorluğun, devam etmekte 
olan usûlden ayrılıp «mücaddeden bir suret idare vaz olunma
dıkça» yeniden kuvvet ve emniyete kavuşamayacağı açıklanmak
tadır. 

O günün şartları karşısında yeni bir idare kurma, inkılâpçı 
bir görüşle Avrupa'daki yanMfeiere uymaya, dolayısiyle teokratik 
bir orta Çağ Devleti manzarası taşıyan imperatorluğun esas 
teşkilâtında esaslı değişiklikler yapmayı gerektirir. Bu ise, ancak 
şaırt'i kanunları bir yana bırakıp, layık-lüberal bir dünya görüşü
ne dayanan «yeni hükümler» koymakla mümkündür. Nitekim 
başta padişah olmak üzere o yıllarda Osmanlı imparatorluğunu 
idare eden Devlet adamlarından başlacalan, en geniş bir müsa
maha zihniyetiyle, layik-lilberal prensipleri samimî olarak benim-
sememişlerdiir. Bu gerçeği teyit eden iki delilden biri, II. Mah 
nıut'un, «bundan böyle müslümanları camide, Hıristiyanlan 
kilisede, musevileri havra'da görmek isterim» sözü (25) diğeri ise 
Reşit Paşa'ya nisbetle daha az kozmopolit düşünceli Riza Pasa-. 

(23) Vlemâ stmft denen bir zümrenin, siyasî nüfuzu karsısında bu şeklî tâeiztn 
zarureti aşikârdır. Bu konuda tafsilât için Bkz-, Tanzimat: I Yavuz Abadan Sh. 50 
ve »onu, mm boa: Sh.20. 

(24) Tanzimat Fermanının esaslarına ait bu ön tasarı üe gerekçesi Padişah 
tarafından imzalanmış bulunan Topkapt Arşivindeki 3084 No. üe kayıtlı vesikadadır. 

(25) Bkz. Engelhard, op. cit. Sh. 37. Ed. Driault, op. cit, sh. 136. 
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nın Osmanlı İmperatorluğundan kayıtsız, şartsız eşitlik prensi
bimin câri olduğunu belirten ((cümleniz bir imperatorun teb'aları, 
aynı babanın, çocuklarısınız» beyanıdır (26). 

Bu düşünceye uygun olarak Tanzimat Fermanının esasları 
hakkında hazırlanan tasarının hükümlerini şu üç önemli nokta
da toplamak mümkündür : 1° — Fermanın esas gayesi, her Dev
let teşekkülünde esas yapıyı teşkil eden Esas Teşkilât Nizamının, 
yeni prensipler temeli üzerinde kurulmasıdır. 2° — Bunun için 
vatandaşların huzur ve emniyet içinde yaşamalarını sağlayacak 
hak ve hürriyetlerin temıimata bağlanması gerekir. 3° — Bütün 
bu esasları gerçekleştirecek kanunî tedbirlerin alınması şarttır. 

Bu prensipler muvacehesinde Fermanın ağırlık merkezini 
teşkil eden hükmün, ((emniyet can ve mahfuziyet ırz ve namus 
ve mal» maddesi olduğuna hiç şüphe yoktur. Nitekim yukarıda 
bahsi geçen ön tasarı, yeni nizamın temel şartı olarak, «herkesin 
can, mal, ırz ve namus maddelerinde» kâmil emniyete kavuş
ması gerektiğini, bu yapılmadıkça teferruata ait tedbirlerin, 
«merkez-i matluba» ulaşmayı sağlamaktan uzak kalacağını belirt
mek suretiyle, çözülmesi istenen mihver problemin, ferdî hak ve 
hürriyetleri yeter teminata kavuşturma olduğunu teyit etmek
tedir (27). 

Fermanın bu konu ile ilgili gerekçesini, şu esaslar etrafın
da özetlemek mümkündür : Dünyada can, ırz ve namustan daha 
aziz birşey yoktur. Bunları tehlikede gören herhangi bir kişi, 
- yaradılıştan hiyanete eğilimi olmasa bile - emniyetsizliğin do
ğurduğu mecburiyetle kötü yollara sapabilir. Oysaki bu alanda 
emniyet sağlanınca, herkesin işi gücü, sadakat ve dürüstlük çer
çevesi içerisinde Millet ve Devletine hizmet esasında toplanır. 

(26) Riza Paşanın bu beyanatı, Midilli'de çeşitli cemaatler temsilcileri huzu
runda vukubulmuştur. Tafsilât için: Bkz. Engelhard Op. Cit. Sh. 68, Ed. Vriault. 
Op. Cit. Sh: 158. Buna karşdtk Hıristiyan unsurların Osmanlı Hakimiyeti hakkın
daki müsamahasız, tek taraflı görüş ve davranışları için: Bkz. ve karş. Engelhard 
Op. Cit. S. 54. A. Sünnî, Tarihî Medeniyet, Selanik 1328 (1912) (Charles Seignubm'-
ten iktibas. S. 233 . 234. 

(27) Ulemânın sadece mezhep islerine karışmaları lüzumunu beyan eden Mah
mut II. ivin bu sözleri, Osmanlı Imperatorluğunda İslâhat hareketlerinin, laiklik 
prensibine yöneldiğini belirttiği gibi, ön Taaarnnm ferdî hak ve hürriyetlerin tem,-
natı, yeni nizamın esasını teşkil ettiğine dair şüpheye yer bırakmayan bu sarahati, 
Tanzimat fermanına hâkim olan ruhu açığa vurmaktadır. Bkz. ve karş.: Engelhard 
Op. Cit. S. 22, Topkapı Arşivi, 3084 Tanzimat 1. S. 49-52. 
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& 
Mal emniyeti kalmadığı takdirde, Devlet ve milletine ısına

maması tabiî olan vatandaş, mülkünün imarına çalışamayacağı 
gibi endişe ve ıztıraptan da kurtulamaz. Buna karşılık mal ve 
mülkünden emin olanın, sadece işi düzelerek şahsî kazancı ge
nişlemekle kalmaz, vatan ve milletine bağlılık, hizmet ve feda
kârlığı da artar. Bu sebeplerle hiç kimsenin ırz ve namusuna, 
mal ve mülküne dokunulmamak, herhangi bir şekilde hayatına 
kastedilmemek esastır. 

Şahsî emniyeti, ferdî ve umumî saadetin esası sayan bu ge
rekçe, Tanzimat fermanını, dünya ölçüsünde umumî fikrî gelişi
me bağlayan düşünce vetiresinin ana kaynaklarını açığa vur
maktadır. İsa'dan1 önce beşinci yüzyılda başlayan tabiî hukuk 
cereyanının yeni çağda bir sistem haline gelmesinden (28) sonra, 
en iydı ve mükemmel idarenin, saadet ve emniyetin en yüksek 
derecesini elde etme gayesine yönelen bir esas teşkilâtla sağla
nabileceği XVIII inci yüzyılın ikinci yarısında büyük inkılâpları 
yaratan dinamik bir siyasî hayat prensibi değerini kazanmıştır. 
Hayat, hürriyet, şeref ve mülkiyet haklannı, insan şahsiyetindin 
serbestçe gelişimini sağlayacak esas haklar halinde modern ana
yasalara mal eden bu fikrî gelişimlin, Tanzimat Fermanının esas
larını da telkin ve tayin ettiği inkâr götürmez bir gerçektir (29). 

Tanzimat Fermanının, «her din ve mezhepte bulunan bütün 
teb'aya» aidiyeti her vesile ile tekrarladığı bu hak ve hürriyetler 

(28) Tabii Hukukun yeni çağdaki gelişimi ve müsbet hukuka aktardığı pren
sipler hakkımda tafsilât için müracaat edilecek etüd, Yavuz Abadan s Grotius ve 
pe TabU Hukuk. Cem® BOsel'e armağan. İstanbul IÖ39. S. 525-566. 

(29) Vatandaş ve insan 'haklan temmatma ait ilk vesika olan 1776 : Virginia 
BM Of Rights'm «üçüncü fıkrasının» en iyi ve mükemmel idarenin, saade ve em
niyetin en yüksek derecesini elde etme kabiliyetinde olduğunu (capable of producmg 
the greatest degree of heppiness and safety) belirten hükmünün, Tanzimat Fer
manının ısdarına müessir olan düşünceye ışık tuttuğu şüphesizdir. Bu siyasî fikir 
huzmesi, Osmanlı İmperatorluğıma daha çok Avrupa kanaliyle gelmiş ise de, 1805 
ve 1808 yularında Kayserili Mahmut Dayı üe Giritli Mustafa Dayının Amerika'ya 
seyahat .ederek yeni dünya durumu hakkında vasıtasız bilgi edindikleri de unutul
mamak gerekir. Bununla beraber Tanzimat Ricalinin, çeşidi hükümet şekilleri, bil-
güeri ya bizzat görerek XIX uncu yüzyüm baslarında. Elçilerin Bab-ı Âliye gönder
dikleri raporları okuyarak Avrupa'dan topladıkları muhakkaktır. Bu konuda tafsilât 
için Bkz. TARİH SEMİNERİ DERGİSİ 11. İstanbul 1938 — S. 219 . 223. Can, 
mal, trz ve namus emniyetinin, ferağ kabul etmez fart haklar olan tabiî hukuk sis
temiz içindeki yeri ve önemi hakkında : Bkz. Yavuz Abadan, Hukuk Felsefesi, 
Ankara 1954. S. 152 . 153. 
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teminatı, modern anayasalarda tabiî hukuk düşüncesinin tesiri 
ile yer alan eşitlik prensibini de teyit etmiş bulunmaktadır (30). 

Bundan sonra Gülhane Hattı, şahsî emniyetin korunmasını 
sağlayacak müesseselere geçmekte, kanunlara aykırı hareket 
edenleri hatır ve gönüle bakmadan tedip edecek bir ceza kanu
nunun yapılması lüzumunu belirtmektedir (31). Ayrıca alenî 
muhakemesi yapılıp karar verilmedikçe hiç kimsenin öldürüle-
miyeceğini, suçluların fiillerinden veresenin sorumlu tutularak 
miras haklarından mahrum edilemiyeceklerinıi tasrih eylemekte
dir (32). 

2 — Tanzimat Fermanınım ikinci ıgurup tedbirleri, idare hu
kuku ile ilgilidir. Malî alanda bizzat Abdülmecit'n «sirkati müev-
vele» diye tavsif ettiği (33) iltizam usûlünden vazgeçilerek vergi 
usûllerinin düzeltilmesi, asker celbrimde eyaletler nüfusu gözünüm-
de bulundurularak münavebe usûlüne baş vurulması istenmek
tedir. Bundan başka memurlara yeter maaş vermek «riışvet mad~ 
dei kerimesinin», bir «kanun-u kavi» ile kaldırılması gerektiği 
açıklanmaktadır. Bütün bunlar, idarenin kanuniliği prensibine 
bağlılığı sağlama hedefini gütmektedir. 

İdarî teşkilât bakımımdan fermamı'da iki müessesenin adı geç
mektedir. Bütün yukarıda bahsi geçen tedbirleri oy birliği ile ka
rara bağlayacak olan «Meclis-i Ahkâm-ı Adliye» nin üye sayısı 
çoğaltılmak gerekir. Vezirler ve Devlet adamları da tayin olunan 
günlerde dar bir «Meşveret Meclisi» halinde orada toplanacaklar
dır. Askerî nizamlar ise, «Bab'ı Serasker-i Dârüşşûrası» nda top
lanacaktır. 

Tanzimat Fermanı ile girişilen bu taahhütler, başlıca şu se
beplerle tam olarak gerçekleşememiştir : a) Devrin fikrî ve sosyal 
şartları, bilhassa hâkim sınıfların olgunluk seviyesi, bu esaslara 
dayanan bir siyasî statünün tatbikine elverişli değildi, b) Demog
rafik bakımdan tecanüsten mahrum Osmanlı İmperatorluğu bün
yesinde, cins, ırk ve din farkı gözetilmeksizin vaadedilen hürri-

(30) Tafsilat için Bks. Tanzimat 1. S. 54 Yavuz Abadan : ayrı bası S. 24. 
(31) Yapılması istenen bu ceza kanunu, çok kısa zamanda hazırlanarak 3 Ma

yıs 1840 tarihinde neşir ve ilân edilmiştir. 41 maddeden ibaret bu kanunun hüküm- i, 
leri hakkında tafsilat için Bkz. Tahtir Taner, Tanzimat I. S. 226 ve sonrası. 

(32) Bu tedbirlerin alınmasını gerektiren tarihî sebepler hakkında Bkz. Abdur-
rahmatn Şeref, Tarih Musahabeleri, İstanbul 1934 S. 53. Ayrıca Engelhard > 
Op. cit. S. 43 ve sonrası üe karşılaştırınız. 

(33) Fatma Aline, Op. CU. S. 93. 
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yetler, daha ziyade Avrupa bölgesinde yaşayan temsü edilmemiş 
yabancı unsurların milliyetçilik duygularını kamçılayıp hürriyet 
ve istiklâl iştiyaklarım körüklemiştir. Burnun neticesi, dış müda
halelerle siyasî gailelerin büsbütün artması ve devamlı surette ko
pan parçalarla Avrupa bölgesinde imparatorluğun sür'atle çözül
mesi olmuştur, c) Bu durum, sosyal ve siyasî realiteleri hesaba 
katmaksızın sırf şahsî inisyatiîf ve prestijden kaynak alan bir re
form hareketinin, eksik ve geçici bir de deneme olarak kalmaya 
mahkûm bulunduğunu sosyolojıiık bir gerçek olarak meydana 
koymuştur. 

Bütün bunlara rağmen, Tanzimat hareketinin, büsbütün te
sirsiz kalmayın kendinden sonraki inkılâp hareketlerine öncülük 
ettiği inkâr götürmez bir gerçektir. Gülhane Hattı, Osmanlı Im-
peratorluğunun modem bir anayasa temeline oturtulması istika
metinde atılmış ilk adımdır. Gerçi Devlet yapısındaki etkileri 
sathî kalmıştır. Fakat tedricî bir şekilde Batı'ya örnek bir zihni
yetin gelfllşmesıine, bazı siyasî hukukî, kültürel yeni müesseselerin 
kurulmasına âmil ve müessir olmuştur. 

İslâhat Fermam : 
Mehmet Emin Âli Paşa'ya hitaben yazılmış olan 18 Şubat 

1956 tarihli İslâhat Fermanı (34) Tanzimat Fermanfnın ihtiva 
ettiği hak ve hürriyetler teminatını aynen tekrar ve teyit ettik
ten sonra önce Hıristiyan cemaatlerine ait bazı meselelerle pat
riklerin intihap müddet ve şekli ve aidatı hususlarına temas et
mektedir. Bu hükümler, bilhassa vicdan ve ibadet hürriyetleri
nin teminatına taalluk eden taahhütler mahiyetindedir. 

Ferman'da yer alan ikinci mühim esas, yaş ve ehliyet bakı
mından eşit şartlar içinde din farkı gözetmeksizin bütün teb'anın 
memuriyetlere alınma hakkını tesbit eylemektedir. Aynı prensip 
askerî ve mülkî bütün mekteplere girebilme hakkına da şâmil bu
lunmaktadır. Ayrıca cemaatların, her türlü öğretim ve eğitim 
maksadSyle mektepler açmağa mezun oldukları, ancak bu kabil 
umuma mahsus mekteplerin öğretim usûlleri ile öğretmenlerini 
seçme hususlarının Padişahça nasbolunacak azadan mürekkep 
«muhtelit bir meclis-i maarifin' nazaret ve teftişi» altında olacağı 
belirtilmektedir. 

(34) İslâhat Fermam'nm Hâtûndu dağtttUm mıfeti, eski yaz* üe Tanzimat 1, 
S. 56 ya aynen ahnmastvr. 
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Bundan başka Ferman, mahkemelerin aleniliği; ceza ve in
faz usûllerinin ıslâhı üzerinde İsrarla durmakta, tefo'adan çeşitli 
din salikleri arasında gerek ticaret gerek cinayete müteallik dava
ların «muhtelit divanlar» a havale olunacağını belirtmekte bu di
vanlara ait nizamlarla tatbik edilecek duruşma usûllerinin bir 
an önce hazırlanıp tedvin edilerek Osmanlı împeratorluğunda 
kullanılan çeşitli dillere tercüme ile «neşir ve ilân olunmasını» 
emreylemektedir. 

Bu arada vergi usullerinin düzeltilmesi, suiistimallerin önlen
mesi, memur maaşlarının zamanında verilmesi, hukukî müsavat
tan faydalanan gayri müslim teb'amın da bedeli nakdî ile asker
lik mükellefiyetine katılmaları, yollar ve kanallar inşasdyle ziraat 
ve ticaretin gelüştirilimesi, bunun için de «'Maarif ve ulûm ve ser-
maye'i Avrupa'dan istifade» çarelerinin aranması, Fermanın 
önemle üzerinde durduğu hususlardır. 

Şahsî masuniyet ve hukuk eşitliği prensiplerinden hareketle 
Gülhane Hattı'na hâkim olan ruh ve zihniyeti devam ettiren Islâ
hat Fermanı daha başlangıçta fark gözetilmeksizin bütün teb'a-
nın, «her cihetle tamamiî husul saadet hali» için Abdülmecit'in 
cülusundan beri sarf edilen gayretlerin meyvalannı vermekte, mil
let ve memleketin servet ve marnurluğunu günden güne arttır
makta olduğunu beyan ile, «Devleti Aliye» nin medenî milletler 
arasında «bilhakkı haiz olduğu mevki-d âli ve mühimme lâyık olan 
halin kemale îsali için şimdiye kdaar vaz ve tesiis olunan nizamatı 
cedide-i hayriyenin» yeni baştan tekit ve tevsii maksat ve arzu
sunu açıkça belirtmek suretiyle 1839 dan beri girişilmiş olan is 
lâhat hareketlerinde ve Devletin Anayasasını modern hukuk 
prensipleri üzerine kurma teşebbüsünde yeni ve daha ileri bir adım 
davasını benimsemektedir. Esasen ferman, Gülhane Hattı'na 
sarih bir atıfla, istisnasız bütün teb'a hakkında vaadolunan «em
niyet can- ve mal-ü mahfuziyet-i namus» teminatını tekit ve teyit 
etmekte ve «ibunun kamilen fiüe çıkarüması için tedaibir-i mües-
sirenin ittihaz olunmasını» emreylemekte (35) böylece Tanzimat 
Fermanının bir nevi tatbikat plânı karakterini kazanmaktadır. 

Ferman'da o güne kadar alınan ıslahat karar ve tedbirleri
nin neticesi olarak müttefik Devletlerin hayrihah himmetui yar
dımları ile Devletin dış itibarının artmış olduğu belirtilmektedir. 
Buna rağmen Paris Konferansında âkid Devletler temsilcileri, 

f35J 1856 Islâhat Fermant'ntn metni için yukarıda verüen kaynaktan gayri Cüt. 
1, S. 8, Düstur'a da müracaat olunabüir. 
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1956 tarihli «Hattı Hümâyûn münderecatuıın resmen senet itti
haz edilmesi» talep ve teklifinde bulunmuşlardı. Âli-Paşa, buna 
şiddetle itiraz etmiş, uzun tartışmalardan sonra, 1956 Islahat 
Fermana'na alt tebligatı, büyük Devletlerin iyi karşıladıklarını, 
ancak bu «tebligatın» bahsi geçen devletler için Osmanlı Devle
timin iç işlerine herhangi bir müdahale hakkı bahşetmediğiıni 
tesbit eden bir metin (36) üzere anlaşmaya varılmıştı. 

Islâhat Fermanının, maarif, ilim ve sermaye konularında 
Avrupa'dan faydalanma direktifi, Harbiye, Tılbbiye ve Mülkiye 
gibd, memleketin askerî ve &M1 idaresinde ve sağlığının korun-

, masında Avrupa örneğine göre kurulmuş müesseselerin vücut 
bulmasını sağlamıştır. Bunlardan idareci yetiştirmesini hedef tu
tan Mülkiye Mektebi, Siyasal Bilgiler Fakültesi olarak bu yil, 
yüz'üncü yaşını idrâk etmiş bulunmaktadır. Ancak sermaye ko
nusunda Avrupa'dan faydalanma, hesapsız ve gayesiz, borçlan
malar yüzünden memleketin iktisadî istiklâl ve gelişimini balta
layan altından kalkılmaz külfetlere ve mahut Düyun-u UmumSh 
ve sitem ve idaresine müncer olmuştur. Şurası muhakkaktır ki, 
Bâtılı düşüncendn körüklediği ıslâhat hareketleri ile kültürel 
gayret ve müesseselerin yarattığı siyasî hayat dinamizmi, Os
manlı Imperatorluğunu, bugünkü Türkiye Cumhuriyetine bağla
yan gelişimin^ esas kaynağıdır.-

II.. 
İLK ANAYASA 

Hükümdarın tek taraflı bir hâkimiyet tasarrufu mânasını 
taşıyan Gülihane Hatt-ı Hümâyûnu ile kendi yetkilerini sanırla-

(36) 9 uncu madde olarak Paris Muahedesinde yer alan bu hüküm hakkında : 
Kkz. Engelhard. Op. Ck. S. 126 . 127. Mi Paşanm bu haklı »ıran, Otnanlt 
Devletini Ktrtm Harbinin galibi olarak müttefikleriyle birlikte oturduğu bir sulh 
konferansında hukuki» istiklâlini kaybetmek kurtarmıştır. Zira, ferman münderecatt-
ntn Ksenet ittihaz edilmesi» teklifi kabul edilseydi, Gülhane Charte'ı üe birlikte 
Osmanlı Devletinin siyasi statüsü, Devletlerarası bir anlaşma üe tayin ve tesbit 
edilmiş duruma düşecek, bu statünün devam ve mer'iyeti, tamamen muahedenin 
mer'iyetme hağlanacakti. Oysa ki esas prensip bakmandan DevleÜerarast hukuka 
göre girişilmiş bir mükellefiyetin, memleket içerisinde mer'iyet kazanması da kanun 
yapma yetkisine sahip makam tarafından o mükeUefiyeti ihtiva eden anlaşmanın 
tasdikine bağlıdır. Su hususu çeşitli cephelerinden mütalâa ve tahlü, bizi iç ve di} 
hukuk münasebetine hâkim prensiplerin teshiline götürür. Bu hususta tafsilât için : 
Bkz. yavuz Abadan : Devletler Umumi Hukuku Ve Anayasalar. Siya
sal BOgUer Fak. Dergisi. Ciü XI. 1956, Sayı : 3, S. 1 - 30. 
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/ 
ma ve vatandaşların hak ve hürriyetlerini teminata bağlama te
şebbüsünden sarara atılması gerekli ikinci adım. Devletin soyut 
mânada bir anayasaya (Teşkilât-ı .Esasiye Kanunu) kavuşturul
ması hedef ve mihrakına yönelmesi tabiî idi. 1789 Fransız inkı
lâbından sonra Avrupa'ya yapılan siyasî fikir ceryanları, böyle 
bir yenileme teşebbüsümün, halk kitlelerinden gelmesini gerekti
rirdi. Ancak Osmanlı İmperatorluğuna hâkim sosyal ve siyasî 
şartlar içerisinde, hükümdarın mutlak olarak temsil ve istimal 
ettiği hakimiyet hakkına, istişarî bir meclisle katılma hareketine 
öncülük, Tanzimat Mektebinde Batı kültürü ile yetişen siyaset 
ve Devlet adamlarına müyesser olmak mukadderdi. 

Nitekim başta Mithat Paşa olmak üzere Osmanlı Devletinin 
idaresinde (37), ehliyet, kiyaset ve dirayetleriyle söz sahibi haline 
gelen bazı Devlet adamları, aklî muvazenesizliği yüzünden hal'ini 
kararlaştırdıkları V. ineli Murat'ın Veliahdı n . AMülhamid'i, 
tahta geçme şartı olarak, imparatorluğu modern bir anayasaya 
kavuşturma lüzumuna dknâ ettiler. Böylece Devlet kudretini 
temsil eden süjenin, tek taraflı siyasî kararı ile ilân edilen «Gül-
hane Hattı» ndan farklı olarak, adına resmen «Kanun-u Esasi» 
denen Osmanlı İmperatorluğunun ilk soyut (38) Anayasası hazır
lanıp tatbika konmuştur. Bir kanun hüviyet ve vasfını taşıması
na rağmen, yine padişahın muvafakat ve tasvibiyle 23 Aralık 
1876 da yürürlüğe ıgiren Kanunu Esasînin ilânı hâdisesi; Türk si
yasî ve hukukî literatüründe «Birinci Meşrutiyet» terimiyle ifade 
ve tavsif olunmaktadır. 

A — 1876 ANAYASASININ KARAKTER VE VASIFLARI. 
Kanunu Esasinin Hazırlanışı : 
1876 Kanunu Esasisi, 1776 tarihli «Virginia Bili of Rights» = 

«Amerika Haklar Beyannamesi» ile 1789 Fransız inkılâbının eseri 
olan (Declaration des droits des homtoes et des citoyens» = «Fran-

(37) İlk Osmanlı Kanunu Esasisinin vücut bulmasındaki • önemli rolü kadar, 
küçük bir memur olarak başladığı idarecilik hayatında ölmez eserler bırakan Mithat 
Paşa'nın yetişmesinde 18Ö6 Fermanının muhatabı olan Mehmet Emin Paşafnm bü
yük tesir ve rolü olduğu muhakkaktır. 

(38) Theodor Eschenburg'un Staat und GESELLSCHAFT İN DEÜTSCHLAND 
eserinde Curt. E. Svhtvab. Stuttgard 1956, Anayasa durumuna karşüık Anayasa 
Hukuku diye vasıflandırdığı (S. 260 . 263) bu kavram, soyut Anayasa terimiyle 
Cari Schmitt'm Anayasa nazariyesine temel teşkil etmektedir. (VEKFASSUNGLEKIE, 
1928. S. 3-36). Fiilî ve hukuki anayasa kavramları ve bunlar arasındaki münase
bet konusunda : Bkz. Yavuz Abadan : Yeni Hind Anayasası, Hukuk Fakültesi Der
gisi, Cilt VIII, Sayı 1-2 den ayrı bast : S. 14 ve sonrası. 
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sız Hukuku Beşer Beyannamesi» nin 'açtığı Batı'daki modern 
Anayasa hukuku gelişimine Osmanlı İmperatorluğunca katılışın 
ilk vesikasıdır. Kanunu Esasi, vezirler, ulemâ ve yüksek Devlet 
memurlarının katıldıkları hususî bir komisyon tarafından hazır
landıktan sonra, Meclis-i Vükelâda madde madde müzakere ve 
kabul edilmiştir. Nihayet Mithat Paşaya hitaben yazılmış 7 Zil
hicce 1293 tarilhli îradeâ Seniye (39) ile padişah tarafından tasdik 
olunup mer'iyete konmuştur. 

Tasarının Komisyon tarafından hazırlanışında 7 Şubat 1831 
tarihli Belçika Anayasası örnek olarak kabul edilmiştir. Bunun 
sebebi de aşikârdır. Gerçekten irsiyetle intikal eden monarşik bir. 
rejime sahip olan Osmanlı tmperatorluğunun ilk Anayasasında, 
iki memleket arasındaki siyasî ve kültürel sıkı münasebet ve bağ
lılıklara "rağmen, Fransız Cumhuriyet Anayasalarını gerek ruh 
gerek muhteva bakımlarından örnek olarak alma imkânı yoktu. 
Bu suretle Tanzimat'ın açtığı Garplılaşma havası içerisinde, Av
rupa'dan alınabilecek meşrutî - monarşik yeni bir Anayasa mo
deli, Belçika'da aranıp bulunmuştu. Nitekim 31 Ocak 1850 tarihli 
Prusya Anayasa'sını hazırlayanlar da, çeyrek yüz yıl önce aynı 
şeyi yapmışlardı. 

Ancak şurası var ki, Belçika Anayasası, Katolik ve Liberal 
partiler arasında, modem anayasaların esas ruhuna uygun bir 
uyuşma ve uzlaşma (kompromi) neticesi, ikinciler lehine ağır 
basan bir denge kurabilmiştir. Bu sebeple Belçika Anayasası, teş
kilât prensibi olarak, liberal demokratik bdır esas olan «kuvvetler 
bölümü ve ayrılığı)) (40) nı benimsemiş, kralın yetkilerini sınırla-

(39) Bugünkü zaman hesabına göre, ilânı 23 Araltk 1876 ya tekabül eden bu 
İrade-i Senit/enin dikkate sayan metni 1876 Anyasasma bağlıdır. Şeria hükümleri 
dışında ve onlara dokunmamak kaydiyle padişahın takdiri ile vazedilen bütün hu
kukî hükümler, sekü bakımımdan kanun veya Hattı - Hümayun, Ferman'ı Hümayun, 
irade* Seniye, Berâtı Âli adları üe hükümdar emirnamelerinden ibaret olmak 
üzere bütün teb'a hakkında hukukan bağlayıcı iki guruba ayrılıyordu. Bunlar ara-
smda rnat&mfd hukuk bakımından bk ayrdtk yapma imkân olmadığından hepsi de 
iç hukukun mer'iyeti konusunda aynı tesiri ve kuvveti taşıyordu : Bkz. Greifenhorst. 
Op. cit. S. I, No. 1. 

(40) George Mason'un 1776 da kaleme aldığı «Amerika Haklar Beyannamesi 
Virgmia BM of B&gbts» in S inci maddesi, Devletin teftî ve icra fonkmyonlarmm 
kaza görevinden ayrılmasını, bunların baskı yapma imkânlarım önleyen esas prensip 
olarak mütalâa etmektedir. Fransız Hukuku Beşer Beyannamesinin 16 met maddesi 
ise daha kategorik olarak, kuvvetler ayrılığını _ bir anayasanın mevcudiyet ve meş
ruiyet şart* saymaktadır : «Toute sociiti dan» laqueüe la garantie des droüs 
n'est pas assur&e, tw la separation des pouvoir» dttermMe n'a potnf de Constution». 
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yarak icra kuvveti karşısında halk iradesini temsil eden Parla-
mento'nun mutlak murakabesini tesis etmiştir. 

Buna karşılık Prusya Anayasasında olduğu gibi 1876 Kanu
nu Esasisinde de monarşik iradenrim üstünlüğü, dengeyi bozmuş
tur. Gerçi Kanun'u Esasi'de, daha Padişahın cülusunda teşkili 
zaruretine işaret ettiği Parlamento, iki Meclis halinde yer almış
tır. Fakat icra karşısında rolü, sadece istişarîdir. Bunun yanında 
klişe halinde bazı hüriyet haklarına da yer verilıniştir. Fakat 
bunların sadece kanunî «süsleyen nazarî hükümler» halinde kal
dıkları da bir gerçektir (41). 

t Kanunu Esasinin Muhtevası : 
1876 Kanunu Esasisinde ne kuvvetler birliğine ne de kuvvetr 

ler ayrılığıma açık bir temas ve işaret yoktur. Bununla beraber 
Devletim başlıca organlarını, yetkileriyle birlikte tesbit eden hü
kümler, ilk Osmanlı Kanunu Esasisine hâkim olan ruhu ve ana 
prensipleri açığa vurmaktadırlar. Bu sebeple herşeyden önce 1876 
Kanunu Esasisinin muhtevasını, sistemli bir tahlile tâbi tutup, 
karakteristik hususiyetleri belirtmede fayda ve zaruret vardır (42). 

1876 Kanunu Esasisi, 12 kısma ayrılmış 119 maddeden iba
rettir. Pek de sistematik ve rasyonel sayılamıyacak olan tertip ve 
tasnife ;göre ayrılmış kısım1 başlıkları şu şekilde sıralanmaktadır : 
1 — Memaliki Devleti Osmaniye (Md. 1-7), 2 — Teb'ayi Devleti 
Ossmaniyenüı Hukuku Umumiyesi (Md. 8 - 26), 3 — Vüfeâlayj 
Devlet (Md. 27 - 38), 4 — Memurin (Md. 39 - 41), 5 — Meclisi Umu
mî (Md. 42 - 59), 6 — Heyeti Ayan (Md. 60 - 64), 7 Heyeti Mebu
ssun (Md. 65 - 80), 8 — Muhakim (Md. 81 - 91), 9 — Divanı Âli (Md. 
92 - 95), 9 — Umuru maliy e(Md. 96 -107), 10 —. Vilâyat (Md. 108 • 
112), 11 — Mevaddı Şetta (Md. 113-119). 

(41) Yukarıda bahsi geçen İradei Seniye, medenî bir cemiyet için zaruri olan 
hürriyet, adalet ve eşitlik gibi hak ve yetkilerden doğan mes'ut neticelerin sabit ol
maları dolaytsiyle teminat altına alındıkları hususunda İsrar ediyorsa da ne 1876 
Kanunu Esasisinin esas haklara taalluk eden kısır teminatı, ne de yetkili yabancı hay. 
naklartn şahadetleri, bu görüşün Umî dearOlerle müdafaasına imkân bırakmamaktadır, 
Krş: Greifenhorst, op. cit., S. 2 ve sonrsı. 

(42) Yukarıdaki notta bahsi geçen İradei Seniyeye bağlı 1876 Kanunu Esasisi
nin orijinal metni, birinci tertip düsturun 4 üncü cildinde yer almıştır. (S. 2 - 20). 
Diğer yabancı kaynakların başında Kars.: Greifenhorst, Op. Cit. G. Jâschke, Die 
Entwrickehmg des Osmamschen Verfassungsgesetzes von den Anföngen bis zur 
Gegentoart : ıcek Des' Islams, (W.I), herausgegeben von G. Kompffmeyer. 
Berlin IÖ23 ve sonrası, ayrıca Aristarchi, Ligislation ottomane. İstanbul 1873 -1888. 
CÛt. S. S. 2. Not. J. 
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Hükümlerin Tahlili : 
1 — Bazı hükümleri, lafz ve ruhiyle halen yürürlükte bulu

nan 1924 Anayasasına da intikal etmiş bulunan bu esaslarat göre 
Osmanlı İmperatorluğu bölünmez bir bütündür. (Md. 1). Baş- * 
kenti İstanbul'dur. (Md. 2). Padişahlık, Halifelik ünvaniyle bir
likte, Osmanlı Hanedanına aittir. (Md. 3-4) (43) «Zâtı Hazreti 
Padişahi»., ruiin mukaddes olan şahsiyeti, masun ve gayri mesul
dür. (Md. 5). Altıncı madde ise Osmanlı Hanedanına mensup üye
lerin şahsî masuniyetleriyle menkul ve gayrimenkul mallarını, 
kaydıhayat şartiyle aidatlarını âmme teminatına tâbi kılmak
tadır (44). 

Bu fasılda asıl önemli olan hüküm, Padişahın hâkimiyet 
haklarını sayan ve bu bakımdan bütün Kanunu Esasinin ağırlık 
mihrakım teşkil eden 7 inci maddedir. Buna göre Sultanın başlı
ca yetkileri, vezirlerin tayin ve azline; memuriyet, unvan ve nir 
şanlarını tahsisine; yabancı Devletlerle mukavele ve barış andlaş-
maları akdine; seferberlik ve harp ilânına, Parlamentonun davet, 
tatil ve icabında feshine, orduda Başkumandanlığın itfasına, am
me idaresi için ıgerekli esas hükümleri ihtiva eden nizamname
lerin^ vaz'ıma, para harbine; cezalarm tahfifi ve afvına taalluk et
mektedir (45). Ayrıca 113 üncü maddenin üçüncü fıkrası padûşa-

'43) Kamm'u Esasinin üânmdan önce, teamül hukuku gereğince yerleşmiş 
dan usûl, «ekmel ve erşet* olanın tahta geçmesi idi. Bu arada padişahların, muta-
den en yaşlısını seçmek suretiyle oğullarından birini velâht tayin etmeleri alısümtç 
bir usuldü. Ancak Birinci Ahmet'in, 1617 de kendisinden ^ sonra en yaşlı hanedan 
âzası kardeşi Mustafa İ. i, halef tayin etmesmdenberi, bu usûl teamül halinde yer
leşmiş bulunmaktadır. Kadınlar, hükümdarlıkta^ veraset hak ve imkânından daima 
mahrum kalmışlardır. Osmanlı hanedanının 1808 den itibaren Genealojique duru
munu tayin eden tablo, Greifenhorst. Op. Cit. S. 108 den sonra bir üâve olarak 
eklenmiştir. 

(44) «Hanedan saltanatı smei mühassesatı hakkında» 1 Ağustos 1914 tarihlî 
kanunun birinci faslına göre Sultamn ydlık ödeneği 290, Veliahdmki ise 24 bin 
bin atim liraya baliğ oluyordu. 

(45) Bu yetikleri bugün yütürlükte olan 1924 Anayasasının Büyük Mület Mec
lisinin yetkilerini tayin eden 26 inci maddesi üe karşılaştırma, Türkiye'deki Anayasa 
geligimi hakkında dikkate değer bir müşahedeye imkân sağlamaktadır. Gerçekten 
yanım asırlık bir fasıla üe birbirini istihlaf eden iki anayasanın mütenazır hüküm
leri arasındaki başlıca fark, yetki sahipleriyle devrin şarüarma ât/arlanması gereken 
Devlet fonksiyonlarının zaruri kddtğt birkaç unsur arasındaki değişikliğe inhisar 
etmektedir. 
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ha, Devlet emniyetini ihlâl edenleri sürgüne gönderme yetkisini 
kayıtsız şartsız olarak tanımaktadır (46). 

2 Kanun-u Esasinin din ve mezhep farkı gözetmeksin 
«Osmanlı» saydığı (Md. 8) teb'aya tanıdığı başlıca haklar, şahsî 
hürriyet (Md. 9. 10), basın hürriyeti (Md. 12), ticarî sınaî ve ziraî 
her türlü dernek ve ortaklıklar kurma hakkı (Md. 13), öğretim ve 
öğrenim hürriyeti {Md. 15), mülkiyet hakkı (Md. 21), mesken 
masuniyeti (Md. 22) dir. 11 inci madde Devletin resmî %inini «is
lâm dini olarak tesbit ettikten sonra, «Osmanlı İmperatorluğun-
da tanınmış bütün dinler» için, amme intizamına ve âdaba aykırı 
olmamak şartiyle, serbest ibadet hakkı tanımakta, çeşitli dinî 
cemaatlerin kiliselerine bahşedilmiş bulunan imtiyazları teyit 
etmektedir (47). 

«Hukuku umumiye» faslının diğer hükümleri, teb'anın ka
nun, ve nizamlara yakınlık gördükleri hususlarda tek veya toplu 
olarak yetkili mercilere ve Parlamentoya müracaat ve şikâyet 
haklarıma (Md. 14), bütün Osmanlıların kanunlar önünde eşitli
ğini (Md. 17), teb'anın Devletin resmî dili olarak Türkçeye esaslı 
vukuf şartı ile ehliyet ve istihkaklarınla göre Devlet hizmet ve 
memuriyetlerinde istihdam haklarını (Md. 18, 19), kanunen tâbi 
oldukları mahkemeden başka bir mahkemeye celp ve sevk cluna-
mıyacaklarını (Md. 23), bütün teb'aya servetiyle mütenasip ola
rak kanun ve nizamlarla tahmil edilecek vergiler (Md. 20) dışın
da rüsum, vergi, nakdî ceza ve saire nev'inden mükellefiyetlerin 
yüklenemiyeceğini (Md. 25), müsadere ve angaryanın memnuni
yetini (Md. 24), her türlü eza, cefa ve işkencenin memnuiyetini 
(Mü. 26) tesbit etmektedir. 

Bu hülâsadan da anlaşılacağı üzere, Kanun-u Esasinin, va
tandaşların esas haklarına ait teminat olarak vazettiği hüküm-

(46) Kanun-u Esasinin örfî idare fle ilgili hükmüne (madde 113) aktarılmış bu
lunan bu yetki, amme hakkına ait en geniş bir takdim hakkını ihtiva etmesi baku 
mtndan 1919 tarihli Wehnar Anayasasının 48 inci maddesiyle Cumhur Başkanına 
tanınan «memleketin emniyetini tehdit eden olağanüstü hallerde gerekli tedbirleri 
ümaıt salâhiyetinin iptidai ve tek cepheli bir şekilde mukayese için bakınız : G. 
Anschüfz. Die Verfassung des deutschen Beidhs. Vgrlay von Georg Stike in Berlin. 
1933. Aufl. 14. S. 267-300. 113 üncü maddenin örfi ilânım icabettiren sebepler 
hakkındaki birinci fıkrasiyle 1924 Anayasasının 86 inci maddesi şekil ve ruh bakı
mından tam bir benzerlik arzetmektedir. 

(47) Bu hüküm, Osmanlı İmperatorluğunun eski teokratik karakterini muhafa
zada devam ettiğini belirtmekle kalmayarak, bizzat Kanunu Esasinin hâkimiyet 
mefhumu üe uzlasttrdmast imkânsız kapitülasyonlar rejimini tanıması suretiyle kendi 
hikmeti vücudunu inkâr ettiği manâsmt taşımaktadır. 
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ler, şekli bakımından sistematik ibdr tertip ve tasnife tâbi tutul
mamıştır. Yukarıda, her hükme ait olarak belirttiğimiz madde 
numaraları, bu gerçeği açıkça göstermektedir. Fakat daha önem
li olan nokta, «tebaanın hukuku umumdyesi» başlığı altında yer 
alan «esas haklar» teminatının, fikrî ve nazarî temellerine uygun 
bir muhteva genişliğine ve Anayasa garantisine kavuşamamış ol
masıdır. 

Gerçekten yukarıda bahsi geçen bütün hak ve hürriyetlerin, 
ancak kanunların tayin ettiği ölçü ve çerçeve içerisinde kullanı
labileceği her hükümde teyit ve tekrar olunmaktadır. İleride be
yan olunacağı üzere esas hak ve hürriyetleri sınırlayan kanunla
rın- vücude gelmesinde Parlamentonun mahdut yetkli'sine karşılık. 
«Zatı Hazretıi Padişahinin» tesir ve rolü ön plânda yer almakta
dır. Bu şartlar içerisinde, «Hukuku Umumiye» için, modern mâ-
nasiyle bir Anayasa teminatımdan bahsetmeye de imkân yok
tur (48). 

Her dereceden bütün öğretim müesseselerini Devletin neza
ret ve murakabesine vaz'ı suretiyle, tedris hürriyetini de hiçe 
indiren, (Md. 16) Kanunu Esaside fikir, seyahat, toplanma, söz, 
çalışma ve saire hürriyetlerine dair sarih ve vasıtasız hiç bir hü
küm yoktur. Bu durum karşısında 1 ve 2 inci fasılların mukaye
sesine dayanarak 1876 Anayasasının, vatandaşların esas hak ve 
hürriyetlerini tesbit etmekten ziyade, «Zatı Şahanenin ve hane
dan saltanatının mukaddes haklarını» yeter teminata, bağlama 
gayretinde olduğu inkâr götürmez bir gerçektir. Bu hususu, Ka
nunu Esasiyi tasdik ve ilân eden iradei seniyede açıkça belirt
mektedir (49). 

(48) Liberal . demokrasinin hukuk Devleti_görüş açısından kaynak ve örneğini 
1789 Hukuku Beşer Beyannamesinden alan esas haklann, taba hukuk doktirmine 
dayanan Devletten üstünlük ve önceliği dolayısiyle, anayasayı değiştirme şart ve 
usullerine uygun bir teşrii tasarrufla da bertaraf edlemiyiceği prensibi, pozitivist 
hukukçularla da benimsenmektedir : Bkz. Leon Duguit, Traitte de droit 
Constkutkmnel 2 eme edit, III. B. 261 . 262. Manuel P. 286. Esas hakların 
Anayasa Kanunlarının tanzim yetkisi dışında ve üstünde kaldığını belirten müsbet 
hukuk hükümlerine misal olarak 28 Mart 1849 tarihli Frankfurt Anayasasmm 130 
uncu maddesiyle 23/S/Î949 tarihli Bonn Anayasasının 79 uncu maddesinin üçüncü 
fıkrası gikrolunabitir. Buna karştUk 1876 Kanunu Esasisi, bütün hak ve hürriyetleri, 
alelade kanunlarla istendiği gibi, daha doğrusu vaz'ı kanunun takdirine bağlı olarak 
smtrlama imkân ve yetkisini tanımaktadır. 1924 Anayasasını da esas hakların sıntr-
Ummam konusunda aynı prensibi benimsemiş bulunmaktadır. 
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3 — Kanunu EsasMe «Vükelâyı DevflJet» bacağı allıtında kabi
ne üyelerinin Parlamentodan önce yer alması tesadüfi bir keyfi
yet sayılmamalıdır. Çünki Sadrazam ve Şeyhülislâmı, güvendiği 
şahıslar arasından seçme hususunda padişahın yetkisi mutlaktır. 
Diğer nazırlar da yine «iradei şahane» ile tâyin olunurlar. (Md. 27) 
Bu konuda Parlamento mensupları ile herhangi bir istişare mü
kellefiyeti yoktur. Ayrıca kabinenin mühim konular üzerindeki 
müzakere ve kararları tatbik olunmak için padişahın tasdik ve 
muvafakatine muçtaçtırlar. (Md. 28.f.2) 

Sadrazam, bütün mühim iç ve dış meselelerde yetkili mercî-
dıir. (Md. 28 -1) Her nazır, kanuna göre kendi vazife alanına giren 
işleri görmeğe yetkili (Md. 29) ve bu sahadaki icraattan mes'ul-
dür. (Md. 30). Nazırlar, kendi kanunî yetki sahaları dışında kalan 
işleri Sadrazama arzederler. O da bunlardan hususî bir müzake 
reye ihtiyacı olmayan hususlarda ya gerekli tedbirleri alır, yahut 
Sultanın kararına arz eder. Bu işlenin nevi ve dereceleri hususî 
hükümlerle tâyin ve tesbit edilecektir. (Mad. 29). 

Bu hülâsamın belirttiği üzere gerek kabinenin teşkilinde, ge
rek iç ve dış poliltikaya ilgili hususlarda son söz ve mutlak yetki 
tekelini padişah elinde tutmaktadır. Onun itimadına mazhar ol 
mayan bar ((heyeti vükelânın» makamını muhafaza etmesine im
kân yoktur. Bu arada Sadrazam, sadece Heyeti Vükelâya riyaset 
sebebiyle değil, iç ve dış mühim meselelerde tek yetkili mercî do-
layısiyle împeratorluğun bütün nazırların faaliyet sahalarını da 
içine alan iç ve dış siyasetinin ana hatlarını tesbit imkânına sa
hip bulunması srfatiyle, sadece bir pıimus inter pares durumun-
da olmayıp diğer .nazırların üstüne yükseltilmiş durumdadır. 
Yalnız Padişahın şahsında toplanan dünyevî ve ruhanî çifte hâ-
kdlmıiyetin icabı olarak «dinî umurun» başına getirilmiş olan Şey
hülislâmlık ona yakın bir mevkie sahiptir. 

(49) 1876 Kanunu Esasisini ısdar eden İdare-i Seniye, bir yandan teb'a ara
sımda terakkinin, karşılıklı ahenk ve anlayıştın temel şartı olarak hürriyet, adalet ve 
eşitlik prensiplerini ileri sürerken diğer yandan sağlam ve nizami bir idarenin ku
rulması için, hükümet kudretinin değişmez haklarını koruma esasında ısrar etmek
tedir. Aynı zamanda Devlet otorite ve emniyetinin muhafazası için. Kanunu Esasiye 
ait ilk hükümlerin, yüksek İslâm Halifeliği üe Osmanlı Hanedanın haklarını teyit 
ve tekrara hasreylediği belirtilmektedir. Bu meyanda Padişahın hâr temennisi ola
rak Heri sürülen esaslar, merkezi hükümet haklarının korunması, memleketin umumi 
refah ve terakkisi üe tam bir ahenk ve mutabakat halinde umumi şeriat hükümlerine 
uygunluğun gözden kaçırUmamasıdır. 
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Buna karşılık Parlamentonun, kabineVe Devlet işleri üzerin
de murakabesi son derece sınırlıdır. Bu bakımdan 1876 Anayasa
sının parlemanter bir sistem kurduğundan (bahse imkân yoktur. 
Nitekim 31 inci madde, nazırların mes'ul oldukları hususlardan 
ancak Meclisi Mebusanın faaliyet alanına dahil olanları hakkın
da Mebusların münferit veya müçtemî yazılı şikâyette buluna-
bileceMerini, bu talebin Reisliğe verildikten sonra bir komisyona 
verileceğini, tahkikat neticesinde Mecliste müzakere edilip üçte 
iki çoğunlukla ittihamın varit olduğu kaıbul edilmesi halinde 
keyfiyetin. Sadrazam delâleti ile padişaha arzolunacağına, onun 
tasdiki sonunda nazırın Irade-i Seniye ile «Dilvan-ı Âli» ye sevk 
olunabileceği hükmünü ihtiva etmektedir. (Md. 31) 

Nazırların şahsî mesuliyetlerine ait muhakeme usûlünün, 
vatandaşlar hakkında tatbik olunan normlara tâbi olacağı belir
tildikten sonra {Md. 33), siyasî murakabe bakımından asıl önemli' 
hüküm gelmektedir. Buna göre, nazırlarla Mebuslar arasında ka
naat ihtilâfı olan bir kanun tasarısının kabulümden sonra*, hükü
met üyesi bu kanun tasarısının kabulü üzerinde İsrar eder de, 
mebuslar bunu yeter gerekçe göstermeden çoğunlukla ve mü
kerrer şekilde reddetmekte devam ederlerse, Sultan, Nazırı değiş
tirme veya Meclisli feshetmekte hıyar sahibidir. Ancak yeni Mec 
üs seçimlerinin; kanunda belirtilen zaman içerisinde yapılması 
gerekir. (Md. 35). 

Buna ilâveten, Parlamentonun içtimâda bulunmadığı za
manda, Devlet adına bir tehlikeyi davet yeya âmme emniyetini 
ihlâl edecek bir durumu önlemek üzere, nazırların geçici tasar
ruflarda bulunabilecekleri, bu tasarrufların, padişahın tasdikine 
iktiran etmek kaydı ile Anayasa'yı ihlâl etmedikleri takdirde, 
Meclisi Mebusanın yeniden içtimanda tasvip ve muvafakatine 
bağlı olarak «kanun kuvvetinde» olduğu açıklanmaktadır. (Md. 
36) Nazırlar, Ayan ve Mebusan Meclislerinin toplantılarına her 
zaman katılabilecekleri gibi, kendi ressortiyle ilgili yüksek bir 
memuru, daima temsilci olarak gönderebilirler. Nazırlar, diğer 
Parlamento üyelerinden sonra, söz alma hakkına sahiptirler. (50) 
Memurların azil ve nasp şartlan, adalet ve emniyeti gerçekleştir
me görevleri, vazife ve mes'uliyetleri konusunda prensip hüküm-

(50) ezkûr hükmün, bütün parlanumter ve demokratik rejmüerce kabul olunmuş 
Meclis müzakereleri prensibine aykırılığı meydandadır* Nitekim Türkiye Büyük 
Millet Meclisinin 12 Şubat 1954 de tâdil edilen iç tüzüğü de «son sözü Mebuslara 
vermektedir» (Mad. 85. F. 5). 
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leri vazeden dördüncü faslın (Md. 39-41) burada teferruatiyle 
tetkik ve tahliline imkân görülememiştir. 

3 — 1876 Kanunu Esasisi, birbirinden kesin olarak ayrılmış 
iki Meclisten, kurulan Parlamentoyu «Meclisi Umumî» (51) diye 
vasıflandırmaktadır. (Md. 42) (52) Her iki Meclis, îradei Seniye 
ile bir Kasımda toplanıp bir Martta kapanmaktadır. İkisinin bir
likte toplanması esastır. (Md. 43). Padişah, icabı halinde Devlet 
emniyet ve ihtiyacı mülâhazaları ile Parlamentoyu kanunla ta
yin olunan müddetten önce toplayabileceği gibi, toplantı devre
sini kısaltıp uzatabilir. (Md. 44). Açış töreninde Padişah veya 
temsilcisi, gelecek çalışma yılının tedbirlerine ait bir nutuk irat 
eder veya ettirir. (Md. 45) (52). 

Parlamento azasının yemini, vatan ve anayasadan önce Pa
dişaha sadakati teyit etmektedir. (Md. 46) Yenıi kanun teklifleri 
veya değişiklikler hususunda yetkililer, Nazırlardır. Ayan ve Me 
busan Meclisleri^ ancak kemdi faaliyet sahalarına aidiyeti sabit 
olan hususlarda yeni bir kanun veya tâdil teklifi (getirebilirler 
Bu takdirde teklif, Sadrazam delaletiyle Padişaha arzolunur. 
Karini kabul olursa. Devlet Şûrası, bir iradei seniye ile yetkili ma
kamların teferruata dair izahlarını dinlemek suretiyle tasarınım 
esasına tâyin ve tesbit eder. (Madde 53) (53). 

Kanun Tasamları, önce Mebusan, sonra Âyânda konuşulmak 
suretiyle karara bağlanır. Çoğunluk kazanmayan tasanlar, reddo-
lunmuş sayılır. (Md. 55). Her iki Meclise, üyelerden gayrı nazır
lar ve onların gönderdikleri temsilciler girebilirler. (Md. 56) Gizli 
celseler akdi, mevcut üye sayısının mutlak çoğunluğu ile karar 
verilmesine bağlıdır. (Md. 58). 

Âyân Meclisinin üyeleri, Mebusan Meclisi âza sayısının üçte 
birini aşmamak şartiyle, doğrudan doğruya Padişah tarafından 
tâyin olunur. (Md. 60). Bunların 40 yaşını aşmış tanınmış, umu 
• -f 

(51) Hâlen «Meclisi Umumî-» terimi, sadece vilâyetler ölçüsündekj temsil or
ganlarına daraltılmış bulunmaktadır. 

(52) Dikkate sayandır ki bu hüküm, 1876 Kanunu Esasisinden Meclis Hükü
meti ve Cumhuriyet Anayasalarma geçerek 1924 Teşkilâtı Esasiye Kanununun 36 
met maddesi halinde bugün de yürürlüktedir. Çok Partili rejimde Cumhur Başkanı
nın tarafsızlığı prensibine aykırı olan bu hükmün, yarı mutlakiyetçi bir Kanunu 
Esasi bakiyesi olduğu aşikâr 'bir gerçektir. 

(53) Bütün bu hükümler, 1876 Kanun-u Esasisine göre, icra organının, kanun 
caz'ı hususunda da Meclisi Aydn ve Mebusan'dan mürekkep sözde Parlamen'o'ya 
üstünlüğünü belirtmektedir. 
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mî güven kazanımaş şahsiyetler arasından seçiHmesi esastır. (Md.. 
61). Tâyfaı kaydıhayat şartdyledir. (Md. 62). Meelis-i Âyân, Mebu
san tarafından kendisine gönderilmiş olan kanun ve bütçe tasa
rılarını inceliyerek dinî esaslara, Zat-ı Eazretri Padişahının hü
kümranlık haklarına, hürriyete, Kanun-u Esasî hükümlerine, 
Devletin toprak bütünlüğüne, memleketin iç emniyetine, vatanın 
korunma ve savunması maksadiyle alman tedbirlere, umumî âda
ba aykırı gördükleri gerekçesiyle ya reddeder, yahut düzeltme ve 
değiştirme talebiyle Meclisi Mebusan'a iade eder. (Md. 64). 

Mebusan, her elli bin erkek Osmanlıya bir kişi düşmek sure
tiyle (Md. 65), Kanun-u mahsusuna göre (54) iki dereceli oy'la. 
seçilir. Mebusluk, memurlukla birleşemez. (Md. 67). Yabancı ta
biiyet ve hizmetinde bulunanlar, Türkçe dilini bilmeyenler, 30 
yaşını doldurmayanlar, seçiım sırasında başka birinin hizmetinde 
bulunanlar, iadei itibar etmeyen müflisler, âdap ve ahlâka aykırı 
hayat sürenler, hacir altında bulunanlar, medenî haklardan fay-
dalanmıyanlar, yabancı bir tabiiyet iddiasında bulunanlar mebus 
seçilemezler. (Md. 68). Seçim devresi dört yıldır, yeniden seçim 
caizdir. (Md. 69). Mebuslar, yalnız seçildikleri bölgeyi değil, «bü
tün Osmanlıları» temsil ederler. (Md. 71). Ddfckate şayandır ki 
Rousseau tarafından geliştirilen fiktif maşerî amme iradesinin 
modern anayasalara da geçmiş bulunan bu hükmünü taki
ben (55), 72 inci madde, seçmenleri, ancak kendi bölgeleri halkın
dan mebus seçmeğe zorlamak suretiyle tamamen paradoksal bir 
prensibi de benimsemektedir. 

Padişah tarafından Meclisin feshi halinde, seçimlerin, yeni 
Meclisin en geç altı ay içinde toplanmasını sağlayacak bir müd
det içinde yapılması şarttır. (Md. 73). Keza herhangi bir sebeple 
inhilâl eden Mebusluğa, en geç gelecek devre toplantısına katıla
cak şekilde yenisinin seçilmesi mecburîdir. (Md. 74). Parlamento 
lehine olan bu teminata karşılık, Padişah Riyaset Dîvanının te-

(54) Beş fasıl ve tatbikat hükümleri hariç 83 maddeden terekküp eden «inti
hap Mebusan Kanunu» tasamı, sözcü Müfti İbrahim tarafından 19 Mart 1877 de 
açılan Osmanlı Meclis-i Mebusaıtının ük içtimâ devresinde kaleme alınmış olup 29 
Ekim 1876 tarihli emirnameyi itmam etmek ve bundan sonra yapılacak bütün seçim* 
lerde tatbik olunmak üzere haztrlammştt. Fakat Mebusan Meclisince kararlaştırılan bu 
tasarı, Ayanda müzakere edilmediği gibi Padişahın tasdikine de iktiran etmedi. Nt-
hayet 1908 İnkılâbından sonra yeni Meclisli Mebusan seçimleri hakkında tatbik edil
mek üzere 2 Ağustos 1908 tarihli bir İrâdei Seniye ile yürürlüğe kondu. 

(55) 20 Nisan 1924 Anayasasının 73 üncü maddesinin 4 üncü fıkrası ile kar-
sdastırdabüir. . 
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şekkülünde de söz sahibidir. Gerçekten Mebusan Meclisi, bir reis 
ve iki reis vekilliği için, mutlak çoğunlukla âzası arasından üçer 
::namzet seçer. Bunlardan reis ve iki reis vekili Padişahın tercih 
ve tasdiki ile tesbit olunur. (Md. 77). Meclis müzakereleri alenî
dir, icabında hafi celselere de karar verilebilir. (Md. 78). Teşriî 
masuniyet sınırlıdır. (Md. 79). 

Meclisin kanun vaz'ı konusundaki yetkisi, getirilen tasarı
ları müzakere edip red, kabul yahut tashih etmekten ibarettir. 
Bütçe kanunlarındaki umumî masraflar, incelenerek miktarları 
Nazırlarla mutabakat halinde tesbit olunur. Gelirler hakkında 
da aynı esas canidir. (Md. 80). 

4 — 1876 Kanun-u Esasisinin müteakn|p bendleri mehakim, 
Divanı Âli, umuru maliye ve vilâyata taalluk etmektedir. Hâkim
ler, kanun-u mahsusuna göre padişah tarafından tâyin olunup 
azil olunamazlar. (Md. 81). Mahkemeler alenîdir. (Md. 82). Adlî 
teminata ait esaslı hükümler arasında en mühimleri, mahkeme
ler üzerinde herhangi bir tesir icra edilemiyeceğinin tasrih edil
mesi (Md. 86) ve herhangi bir isim altında fevkalâde mahkeme
lerin kurulamıyaeağıdır. (Md. 89). Divânı Âlinin teşekkül tarzı 
ve görevi, bugünkü duruma aynen tetabuk etmektedir. (56). 

Vilâyetler idaresi sistemlinin adem-i merkeziyet ve kuvvetler 
ayrılığı prensibine bina edileceği tasrih edilmektedir (57). Bu 
fasılda Vilâyet, sancak ve kazalarda Meclis-i Umumî ve idarelerin 
seçim ve faaliyetlerine dair hükümlerle dinî cemiyetlerin bina ve 
arsalarını (müsakkafat ve müştağlat) idare edecek heyetlere, va
kıflar idaresine, belediye meclislerine ait esaslar yer almaktadır. 
Malî hükümler arasında en mühimleri, bütçenin hazırlanmasına 
ait esaslardır. Bu arada gerek bütçenin hazırlanmasında, gerek 
tasdik ve sarfında icraya geniş yetkiler tanınmaktadır. Parlamen 
tonun fevkalâde sebeplerle bütçeyi tasvip edemeden feshi halin
de, bütçenin Nazırlar tarafından iradei seniyeye istinat eden bir 
kararname ile tahdit olunabileceği belirtilmektedir. (Md. 102). 

(56) Hâlen yürürlükte bulunan Anayasanın 61 ilâ 67 inci maddesi Divanı Âli'
nin maksat ve teşekkül tarzını, fonksiyonlarım belirtmektedir. Bazı şeklî inhiraflar 

•bir tarafa bırakılacak olursa, bu hükümlerin lam, bir ruh ve manâ mutabakatı ile 
1876 Kanun-u Esasisinden aktarıldığını açıklamaktadır. 

(57) Bu prensibe dayanan teşkilât önce «Idarei Umumiyei Vüâyat Nizamna
mesi» (Düstur. Birinci tertip, Cüt I, S. 6081 625 de) çıkmıştır. İkinci Meşrutiyet 
mkdâhmdan sonra, Vilâyetler idaresi, kanunî müeyyideye bağlanmıştır. Bu hususta 
anahaüar üe 26 Mart 1913 (17 Rebiülâhir 1331 ve 13 Mart 1329) tarihli «İdare-i 
Vmumiye-i Vilâyet Kanun-u Muvakkati» nin ^hükümleri gözden geçirilebilir. 
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Örfî idare müessesesiyle Padişaha süngün hakkı tarayan 113 
üncü madde ve onu takip eden müteferrik hükümlerde kesin ve-
gerçek zaruret halinde Anyasa'nm değistMlebüıme şartları da. 
tesıbit edilmektediiır. Buna göre Anayasa değişikliği teklifini Na
zırlar yapar. Teklifi önce Mebusan, sonra Ây£n Meclisi üçte iki 
çoğunlukla kabul ederse Padişahın tasdikiyle yürürlüğe girer. 

.(Md. 116). Kanunların tefsiri konusunda bugünkünden farklı ola
rak üç yetkili mercî tananmıştır. Adlî hususlarla ilgili kanunla
rın tefsiri, Temyiz Mahkemesine; idarî hususlarla alâkalı olan 
larm yorumu Devlet Şûrasına; Anayasa'nın tefsiri ise Âyân Mec
lisine aittir. (Md. 117). 

1876 Anayasasının sultana ve onun emrindeki icra organları
na tanıdığı bu geniş yetkilerde saklı bulunan tehlike, II. Abdül-
hamid'ıin mutlakiyetçi temayülü dolayısiyle kısa zamanda ger
çekleşti. Osmanlı İmperatorluğu arasında patlak verip 2 Mart 
1878 de Ayastefanos (bugünkü Yeşilköy) Muahedesiyle biten ta
lihsiz harbi bahane eden padişah. 13 Şubat 1877 de Mebusan 
Meclisini tatil etti. Kanun-u Esasinin 43 üncü maddesine göre 
her ilki meclislin her yıl «İrade-i Seniye» ile 1 Kasım'da açılıp 1 
Mart'ta kapanması gerekiyordu. Buna göre Padişah Kanun-u 
Esasının sarih hükmüne dayanan yetkisini, sadece iki hafta önce* 
kullanmış oluyordu. Böylece altı ay içinde yeni Meclisin toplan
masını gerektirecek olan 73 üncü maddenin bahşettiği fesih yet
kisini kuUanmaksızın, 33 yıl müddetle Mebusan Meclisini bir 
daha toplantıya çağırmadı. 

Buna göre İkinci Abdülhamit, yarım asra yaklaşan keyfî ida
resini tesis dıçin, Kanun-u Esasinin 73 üncü maddesi yerine 43 
üncü maddesini ihlâl etmeyi tercih etmişti. Bu yoldan Kanunu: 
Esasi de açıkça yürürlükten kaldırılmamakla beraber, işlemesi 
durdurulmuş, - başka bir deyimle - belli olmayan bir müddetle-
talik edilmiş oluyordu (58). İkinci Abdülhamit, bununla da yetin
meyerek Kanunu Esasinin fikir babası olan Mithat Paşa'yı ma
hut 113 üncü maddenin verdiği yetkiye dayanarak Taife sürgü-

(58) Tafsilât için : Bkg.; Friedrich. V. KraeUtz Greifenhorst. Op. Cit. S. 2 ve 
sonran. Gotihard. Jâschke, Die Entuvickelttng des Osmanischen VerfassungsMaates, 
Berlin, IÜH7 S. 18, 19. Die Ergdnztmg desselben in «Die Welt des Islanış, NS. VoL 
V,Nr. 3-4. Lmden. 1958 S. 206. 
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ne ^göndermiş ve zindanda boğdurtmuştu (59). Bu suretle çeşitli 
baskı tedbirlerine dayanan bir istipdat rejiminin tatbikatı için 
gerekli zemin ve imkânlar elde edilmüştir. 

İkinci Meşrutiyet : 
Bütün bu baskı tedbirleri, fikrî gelişmeyi ve hürriyet iştiya

kını durdurmak şöyle dursun, aksine hızlandırıp alevlendirdi (G0).4 
Yabancı dillerde «Genç Türkler = Jeunes tures» vasfı ile anılan 
Türk aydınları, ((İttihat ve Terakki» adı ile .gizli bir cemiyet kur
dular (61). Bu cemiyetin bazı üyeleri, dış memleketlere iltica zo
runda kalarak istibdat rejimine karşı mücadeleye giriştiler. 
Memleket içinde ise, ittihat ve Terakkinin nüfuzu, daha çok Ru
meli'deki ordu birliklerinin genç subayları aracında gün geçtikçe 
kuvvetlendi, Böylece keyfî idareye karşı fiilî tepki, ordu muhitin
de gelişti, tik açık belirti, 6 Temmuz 1908 de, Manastır'da Kol
ağası Resneli Niyazi Beydn, istibdada karşı isyan hareketine ön
cülük ederek dağa çıkmasiyle meydana çıktı. 

Rumeli'deki isyan emarelerini yatıştırmaya memur edilen 
Şemsi Paşa'nm inkılâpçı ıgenıç bir subay tarafından öldürülme
sinden sonra, inküâp hareketinin ciddiyet ve ehemmiyetini kav
rayan II. Abdülhamit, 23 Temmuz 1908 de İkinci Meşrutiyeti 
ilân zorunda kaldı.' Ayrıca Sadrazam Sait Paşa'ya hitap eden 4 

(59) Mithat Paşa önce Avrupa'ya teb'it olunmuş (1882), affolunarak Girit'e av
detinden sonra strası üe Şam'a ve İzmir'e vali tayin edümiş, son memuriyetinde 
tevkif olunarak İstanbul'da bir gösteri muhakemesinden sonra Taife sürülmüş ve 
orada İstanbul'dan sureti mahsusada gönderden Çerkeş Binbaşı Bekir ve arkadaş
ları delaletiyle boğdurulmuştur. Bu konuda Mithat Paşa'nm birinci haremi Naime 
Hanım üe mülakattan doğan «Mithat Paşa'nm vasiyetnamesi ve şahadeti» adlı eski 
harflerle yazılmış küçük broşür yeter bügi vermektedir. Mehmet Rüştü, Matbaa-i 
Kader. Dersaadet 1325 (İstanbul 1909). 

(60) A. Humboldtfun, «Hürriyet iştiyakını körükleyen onun eksikliği duygusu
dur* sözü, bu sosyal ve siyasî gelişim üe bir kerre daha teyide kavuşmuş oluyor. 

(61) Ahmet Bedeî Kuranın «İNKILÂP TARİHİMİZ ve JON TÜRKLER» adlı 
eseri (İstanbul, Tan Matbaası, 1946) Tanzimattan devrimize kadar gelen inkılâp ha
reketleri ve Parti kuruluşları hakkında vesikalara dayanan bügiler vermektedir. Mü
ellifin, Prens Sabahaddin Beyn Eflâtun kanafı üe Rousseau'dan mülhem olduğu 
muhakkak bulunan «Ey fazüet, bütün varlığtmızla varlığına vakftömr etmek istiyo
ruz.» sözünü kapak sahifesine bir parola olarak geçirdiği eserdeki sübjektif intibaını H 
veren bazı 'kıymet hükümlerini merhum Frenle yakınlığına atfetmek gerekir, ikinci 
Meşrutiyet devrinin siyasî fikir hareketleri ve İttihat ve Terakki Cemiyetinin kuruluş 
ve gelişim konusunda objektif bir tahlü eseri olarak A. Zafer Tunaya, TÜRKİYE'DE \ 
SİYASÎ PARTİLER, İstanbul 1952, teferruatlı tafsilâtı ihtiva etmektedir. Bkz. bü-
hassa S. 161 - 174 ve S. 174 . 471. 
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Keeep 1326 (1 Ağustos 1908) tarihli bir Hattı Hümâyûn ile (62) 
babası Abdülıhecit tarafından başlanan teceddüt hareketlerinin 
neticesi olan Kanun-u Esasinin kaldırılmasını Sadrazam Saffet 
Paşa ve arkadaşlarının omuzlarına yükliyerek, «Kanunu Esasi
nin yeniden mer'iyete konduğu ve Meclisi Mebusanın her yıl da
vet olunacağı» hakkındaki kafi kararını ilân ve teyit etti. 

Bundan başka gerek tabiî hukukun gerek mevcut kanunla
rın sarahatine rağmen son zamanlarda beliren aykırı hareketleri 
önlemek ve hükümetin Ödevlerini belirtmek üzere 15 maddelik 
bâr prensipler katalogu Hattı Hümâyûna eklendi. Buna göre mü-
let ve din farkı (gözetilmeksizin her teb'a için şahsî hürriyet ve 
hak eşitliği, mesken masuniyeti, adlî teminat, seyahat ve toplan
ma hürriyeti, basın ve muhabere serbestisi, öğretim ve öğrenim 
hürriyeti (63) teminat altına alınıyor; memurların tayin, nasb ve 
azilleri âdil esaslara bağlanıyor; bütçelerin ilân suretiyle halka 
duyurulması, Nazır ve valilerin faaliyet sahaları ile ilgili tetkik 
ve tâdil olunmak üzere yeni toplanacak Mebusan Meclisine arzı 
emir ve teklif olunuyordu. Fermanın sonunda II. Abdülhamit, 
imperatorluğun tek «kudret vasıtası» saydığı ordunun zanırî olan 
teçhiz, teslih ve tekâmülü hususunda Harbiye Nezaretine gerekli 
emMeri verdiğini ve bu konunun gayretlerinin esasını teşkil etti-

\ ğind belirtmektedir. 
Bir hafta geçmeden 6 Ağustos 1908 de Sait Paşa azlolunarak 

yerine «Sadakat ve ehliyeti mücerrep» olan Kâmil paşa Sadra
zamlığa getirildi 13 Nisan 1909 da reaksiyona ve gurupların kış
kırtmaları neticesinde patlak veren bir irtica hareketi, Abdülha-
mit'in taht ve hürriyetlüne mal oldu. Bu teşebbüste Padişahın iş
tirak ve alaka derecesi, bugüne kadar yeter derecede' aydınlan
mış değildir. Böylece Padişahın yetkilerini' daraltan ve 21 Ağus
tos 1909 da yapılan yeni Anayasa değişikliklerime lüzum ve zaru
ret hasıl oldu. 

Parlamantarizme ve halk hâkimiyeti esasına açık bir tema
yül sezilen bu değişiklikleri, şu noktalar etrafında toplamak 

(62) Bu Hafit Hümayûn'un tam metni, dumurun tertip »anisinde Cüt I, S. II de 
yayınlanmıştır. Bu Hattı Hümayun'da Osmanlı Imıperatorluğunun «artık meşrutî bir 
hükümet sekli için olgun bir hâle» geldiği açıklanmaktadır. Bu arada Padişaha tebrik 
için gelen sefirler ve siyasi temsilciler huzurundaki beyanına atfen, «bundan böyle 
Anayasa tatbikattnın herhangi bir tarz ve şekilde ihlM edilmeyeceğim taahhüt et
mektedir. 

(63) 1876 Kanun-u Esasisinde yer almayan seyahat ve toplanma, bastn ve mu
habere, tedris hürriyetleri Uk defa bu ferman üe Heri sürülen Anayasa değişiklik
lerinde yer almış bulunmaktadır. 
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mümkündür : Osmanlı Hanedanın ekber evladı olan Padişah, 
şer'a şerif ve Kanunu Esası hükümlerine, vatanı ve millete sadık 
kalacağına yemin ile mükelleftir. (Md. 3). 7 nci maddenin Padi
şaha Parlamentoyu açış, kapayış ve fesih yetkilerini tanıyan hü
kümleri daraltılmıştır (64. Şahsî hürriyet, tam teminat altına 
alınmıştır. (Md. 10). Sansür memnudur. (Md. 12) Nazırlar, hükü
metin umumî politikasından müştereken, kendıi sahalarından 
münferiden mesuldürler (65). Bu arada olağanüstü hallerde Mec
lisin toplanamaması ihtimâline dayanan bir hükümle, Kanunu 
Esasiye aykırı olmıyan kabine kararlarının, İradei Seniye ile 
meriyeti sağlanmıştır. (Md. 36). 

Kanun teklifi yetkisi, Nazırlarla birlikte Âyân ve Mebusan 
üyelerine de tanınmıştır. (Md. 53) Her iki Meclisçe kabul edilen 
kanunları, Padişah iki ay içinde yeniden müzakere edilmek üzere 
iade edebilir. Bu takdirde kanun yürürlüğe girebilmesi, üçte iki 
çoğunlukla yeniden kabulüne bağlıdır. Müstacel kanunların, on 
gün içinde tasdik veya iadesi şarttır. (Md. 54). 

Olağanüstü hallerde Meclisin içtimâ süresi, her iki Mecliste 
üye sayışman üçte ikisinin mevcudiyet ve huzuru ile müzakere 
olunup çoğunlukla uzatılabilir. (Md. 69). Riyaset Divanını Mec
lis bizzat seçer. Fakat netice Padişaha arzolunur. (Md. 77). Müte
ferrik maddeler arasında en mühim değişildik, Padişaha tanınan 
sürgün hakkının 113 üncü maddeden çıkarılmış olmasıdır. Ayrı
ca bazı kayıt ve şartla teb'aya, toplanma ve demek kurma hak
ları da tanınmıştır. (Md. 120). 

C — BİRİNCİ DÜNYA HARBİNE KADAR SİYASÎ BÜNYE : 
Meşrutîden Parlemanter monarşiye bir geçiş mahiyetini ta

şıyan bu değişikliklerde halk hâkimiyeti düşüncesine bir eğilim 
sezilmekte ise de bu intikal iki dereceli seçim sistemi ve siyasî 
şartların kifayetsizliği yüzünden şeklî ve sathî kalmıştır. 1908 -
1909 inkılâbını yapanlar, 1876 Kanunu Essaîsnih ruhuna bağlı 
kalarak yepyeni demokratik ve layik bir anayasa yaratmayı düşü
nememişlerdir. Neticede, Padişah Halifelik sıfatı ile birlikte 

(64) Müteakip yularda bu madde üzerindeki değişiklikler, devamlı olarak Padi
şahın Parlamentoya karşı yetki ve durumunu muayyen şart ve ölçülere bağlayarak 
daha çok sınırlama hedefini gütmüştür. Bu maddenin 1909, 1914, 1915, 1916 yula
rında aldığı şekiller hakkmdaı Bfcs. Friedrich Von KrMitz - Greifenhorst. Op. Cit. 
S. S6. 

(65) İcra kuvveti üzerindeki nüfusunun T909 tâdili ile yürürlüğe giren bu hü
küm, 1924 Anayasasında da aynı ruh ve muhteva Ue yer almıştır: Bfcs. Madde 46. 
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islâm diminin hâmiliği vasfını muhafaza etmiş (66), dinî ve dün
yevî idare düalizmi devam eylemiştir. Nitekim dünyevî idarenin 
başında Sadrazam, dinî idarenin başında da Şeyhülislâm bulun
makta, her ikisi de doğrudan doğruya Padişah tarafından tayin 
olunmakta idi. Bütün din işleri, bu arada şer'i mahkemelerle 
medreseler, Şeyhülislâmlık makamına bağlı olarak idare olunu
yordu. 

Bu düaliıst bünyenin Devlet hayatındaki en önemli tesiri, 
Türk siyasî düşüncesinin 1908 üe 1918 arasında bir yandan Türk
çülük, diğer yandan Osmanlılık ve müalümıanlık ceryanları ara
sında bocalaması olmuştur (67). Bunlardan birincisi sağlam ve 
kararlı bir Devlet idaresinin ancak millî hâkimiyet esasına dayar 
nan ve Batı Medeniyet ve kültürünü benimseyen mütecanis bir 
halk topluluğu ile kurulabileceği prensibini benimseyen bütün 
ileri ve hür fikirli aydınlan etrafında toplamıştı. Bu ceryan içeri
sinde «Turancılık)) parolası ile bütün dünyadaki Türkleri bir si
yasî topluluk halinde birleştirme Mealini güden müfrit bir gurup, 
siyasî realiteden uzaklaşmaları sebebiyle, küçük bir ütopyacı azın
lıktan ibaret kalmıştır. 

Diğer iki cereyan ise, ya Osmanlı împeratorluğunun son ka
lıntılarımı muhafaza ve devam1 ettirme .gayesini güden muhafa
zakâr, yahut «panislâmiizm» .ideolojisine dayanarak teokratik bir 
imperatorluk kurma hayaline kapılmış fanatik zümrelerce be
nimsenmişti. Birinci Dünya Harbinin sonunda Imperatorluğun 
yıkılışı ile bu iki ceryan siyasî construotiıf fikir olarak tam bir if
lâsa mahkûm olunca, milliyetçilik yeni kurulacak Devletin tek 
nâzım prensibi halinde ayakta kaldı (68). 

Bu arada 1911, 1915 ve 1916 yallarında Kanunu Esaside yapı
lan değişiklikler, Padişaha, Nazırlarla Meclis arasında ihtilâf vu
kuunda Meclisi Mebusanı fesih yetkisi tanıyan 35 inci madde 

(66) 3 Mart 1924 de hilâfetin ilgam dolaymyle Adliye Vekili Seyyit bey tara. 
fmdan irat olunan nutuk eski yaz* üe bir kitap halinde yayınlanmıştır. «Hilâfetin 
mahiyeti şer'iyesiı> başlığını taşıyan bu eserde modern siyasî üe bu dini bünyenin 
ttyuşamıyacağı delilleriyle belirtilmektedir. Ankara, Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Matbaası. Meşrutiyet devrinde saray tte hükümetlerin tutumu hakkında bakınız : 
AK Fuat Türkgetdi. Türk Tarih Kurumu Sasım Evi 1949 S. 10 ve sonrası. 

(67) TanzinuOtan zamanımıza kadar memleketimizdeki siyasi fikir ceryonlan-
tun Batı düşüncesi üe harsüaşlrrmak vaere Bkz: Dr. Menemenli Etme, İnkSâbt 
MIZ, İdeoloji ce realite karşısında. Türkiye Matbaası 1934. 

(68) Türkiye'de mSUyetçUik cereyanı ve Türk inkılâbına tesiri konusunda Bkz: 
Mehmet Saffet, Türkiye'de Demokrasi İnkılâbı. İstanbul 1928 (eski yazı tte) S. 25 
ve sonrası. 
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mafarakında toplandı. Çeşitli şekil değişildiMeTiriiden sonra netir 
cede bu hüküm büsbütün kaldırıldı. Ancak Padişahın Ayan Mec 
lisdinin muvafakatini almak ve en geç üç ay içinde yeni seçimleri 
yaptırmak şartiyle Meclisi Mebusana feshetme selâhiyeti, 7 nci 
maddede sayılan yetkileri arasında mahfuz kaldı (69). 

İ K İ N C İ B Ö L Ü M 

A BİRİNCİ DÜNYA HARBİ : 

2 Ağustos 1914 de Almanya ile yapılan ıgizli bir ittifak mua
hedesinin neticesi olarak Osmanlı İmparatorluğu 12 Kasıın 1914 
de dünya harbine girdi (70). Bu andlaşmadan devrin sadrazamı 
da haberdar edümemiştür. Bütün harb süresince Mecliste altti-
hat ve Terakki», tek parti halinde temsil edildiği gibi, Parlamen
tonun kuvvetli liderlerden kurulmuş bulunan harp kabinesine 
karşı tesir ve nüfuzu sıfıra indi. 11 Mart 1918 de Meclisi Mebu-
san, üçte iki çoğunlukla Osmanlı İmparatorluğunun son anayasa 
değişikliğini! yaptı. Buna göre 69 uncu maddeye üâve olunan bir 
hükümle, memleketi siyasî sarsıntılardan korumak üzere, harp 
zamanlarında hususî bir kanunla dört yıllık seçim süresinin uza-
tüabileceği tesbit edilmiş bulunuyordu. 

Zaman zaman 12.000 kilometreyi aşan çeşitli cephelerde üs
tün kuvvetlere karşı cesaret ve basan ile savaşan imparatorluk, 
takatinin son haddine kadar dayandı. Fakat 29 Eylül 1918 de 
Bulgaristan'ın müttefikler safında ayrılıp teslim bayrağını çek
mesiyle Almanya ile rabıtanın kesilmesi ve Boğazlarla İstanbul 
yolunun düşman istilâsına açılması karşısında 29 -30 Ekfm'de 
Mondros mütarekenaımesini imzalama zorunda kaldı. 24 madde
den ibaret olan bu mütareke bilhassa 1,5 ve 7 inci maddelerin 

(69) Bu değişiklikler hakkında tafsilât için bakmtz KraeUtz, op. ctt. S. 4 - 12; 
Jaeschke, ov. cH. S. 28-38. — 

(70) TafaMt için, Cari Mühlman, DEÜTSCHLAND UND DİE TÜRKEİ 1913 -
1914, Berlin 1929, S. 3». 41, 70, 92, 102; G. JAESCHKE, At/S DER ENDEZEİT 
DES OSMANİSCHEN BEİCHES, Die Weü des Idrnns, N. S. Vol. II, Nr. 2, 1952, 
Leiden, S. 126. 
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ihtiva ettiği ağır şartlar dolayısiyle peşin «bir kayıtsız şartsız tes
lim» mahiyetini taşımaktadiT (71). 

MÎLLÎ MÜCADELEYE HAZIRLIK : 
itilâf Devletleri, mütarekemin 7 inci maddesine dayanarak, 

memleketlin bütün' hayatî kilit noktalarını işgale başladılar. Ha
kikatte bahsi- geçen madde, İtilâf devletlerine ancak emniyetle
rini tehdid eden bir durum vukuunda stratejik noktaların işgali 
yetkisini tanıyordu. İstanbul hükümeti, keyfî takdir hakkında 
dayanan bu sebebsiz işgaller karşısında mutlak bir mutavaat si
yaseti ıgütmekte İsrar ediyordu. Üstelik padişah, parlamentonun 
murakabesinden kurtulmak içtin 21 Aralık 1918 de Meclîsi Mebu-
sanı feshetti. Yeni seçimler, anayasanın sarahatine aykırı olarak 
Kabinece ittihaz olunan 4 Ocak 1918 tarihli bir kararla, zamanı 
tamamen meçhul umumî sulhun akdne talik edildi. (Takdim-i 
vekay, Karar No. 3436) (72). 

Bu durum karşısında haksız işgallere karşı yer yer mahallî 
mukavemet hareketleri başgosterdi. 15 Mayıs 1919 da İzmir'in 
Yunanlılar tarafından işgali halk kitleleri arasında umumî bir . 
isyan ve fiilî mukavemet duygusu yarattı. Artık mesele, dağınık 
millî mukavemet kudretlerini teşkilâtlandırıp tek hedefe yönel
tecek toplayıcı liderlerin işi ellerine almasına kalmıştı. 

B — AMASYA TAMİMİ : 
İşte bu sıralarda 19 Mayıs 1919 da, IH. ordu müfettişi sıfa-

tiyle Samsun'a çıkmış bulunanı Mustafa Kemal paşa (Atatürk), 
ilk teşkilâtlanma işaretini verdi. 20-21 Haziran gecesi emrin
deki ordu birliklerine ve Anadolu'daki idare âmirlerine yayınla
dığı gizli bir tamim ile memleketin düşman tecavüzünden emin 
bir yeri sayılan Sıvas'da Milî Kongrenin toplanması hazırlıkla
rına .girişilmesini istedi. Bu tamim şu esasları ihtiva ediyordu. 
Vatanın bir tamamiyeta ve milletsin istiklâli tehlikededir. (Madde 

(71) Mustafa Kemal paşa (Atatürk) ntn Yıldırım Ordular grubu kumandam 
olarak mütarekenin imzasından yirmi gün sonra Babı Aliye çektiği telgrafın bir 
cümlesi aynen şöyledir : «Osmanlı Hükümeti, bu mütareke üe kendini kayıtsız 
şartsız düşmanlara teslim etmeğe muvafakat etmiştir. Yalnız muvafakat etmekle kal
mamış, düşmanların memleketi istüâsı için onlara muaveneti de vaad eylemiştir. Bu 
mütareke olduğu gibi tatbik edttdiği takdirde memleketin baştan nihayete kadar 
işgal ve istHâya maruz kalacağı şüphesizdir.* Mütareke hükümleri hakkında tafsilât 
için bks. Yavuz Abadan, Türk inkılâbı tarihi, Ankara Ulu» Basımevi 1951, S. 
30-34. 

(72) Mütareke devrinde sarayın ve İstanbul hükümetinin tutumu hakkında Bkz. 
Ali Fuat Türkgeldi, op. cit. S. 168 ve sonra». 
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1) İstanbul hükümetinin acz ve kayıtsızlığı karşısında ancak mil
letin azim ve iradesi, kendi hayat ve istiklâlini kurtarabilir. 
(Madde 2 + 3) Bunun için, her türlü tesir ve murakabeden azade 
bıir millî hayatın teşMILi lâzımdır. Madde 4). Müteakip maddeler
de bu maksatla Sivas'da bit millî kongre toplanacağı, buraya gön
derilecek azaların sür'atle seçilip yola çıkarılması istenilmekte 
dir (73). 

C KONGRELER VE TEŞKİLÂTLANMA : 

Doğu Anadolu vilâyetleri temsilcilerinin daha önce kararlaş
tırıp kendisini de davet ettikleri Erzurum kongresi, 23 Temmuz 
1919 da Mustafa Kemal paşanın başkanlığında toplandı. 7 Ağus
tosa kadaT çalışmalarına devam eden kongrenin aldığı kararlar, 
sonradan «Misak-ı Millî» adı verilen altı maddelik bir İstiklâl 
beyannamesinin esas prensiplerini belirtmektedir. Buna göre 
«millî hududlar içersindeki vatan kısımları bölünmez bir bütün
dür». (Beyanname, md. 6) «Yabancı unsurlara siyasî hâkimiyet 
ve içtimaî muvazeneyi bozacak imtiyazlar verilemez». (Beyanna
me, md. 4) <(Manda ve himaye kabul olunamaz». (Beyanname, 
md. 8) Dış siyasetle ilgili bu kararlardan sonra iç teşkilâtlanma 
konusuna her türlü işgal ve müdahaleye karşı milletçe müdafaa 
ve mukavemet esasından hareket eden kongre, Millî meclisi der
hal toplanmasını sağlanması, böylece ((millî iradenin tek hâkim 
kudret haline» getirilerek hükümetin devamlı surette Meclis mu
rakabesine tâbi kılınması esaslarını kabul ederek modern anaya 
salardaki «millî hâkimiyet» prensibini, yeni kurulacak devletin 
temel direği haline getirmiştir. 

Amasya tamiminde derpiş edildiği üzere bütün memleketin 
temsilcilerinden kurulan «Sivas» kongresi, 4 Eylül'de toplanarak 
11 Eylül'e kadar çalışmalarına devam etti. Neticede Erzurum 
kongresinin kabul ettiği) prensiplere dayanan bir program vücu-
de getirilerek ((millî taleplerin asgarî haddini» belirten bu esas
lara ((Millî Misak» adı verildi (74). Erzurum kongresini hazırla
yan ((Şarkî Anadolu Müdafaa-d Hukuk Cemiyeti» Sivas kongre
sinde ((Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti» haline ge-

(73) Yavuz Abadan, ov. eti., S. 52 - 53. 

(74) «Misakt Milli» nin 27 Ocak 1920 de son Osmanlı meclisi mebusam tara- \ 
fmdan kabıd olunas metni için bkz: Tevfik Tarık, Muitti Komutlar, İstanbul, 
1338 (1922), S. 3.4. 
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nişletildi ve «Heyeti Temsilliye» nin (75) «vatanın heyeti umumi-
yesini temsil edecek» esası kararlaştırıldı. 

Mustafa Kemal paşanın başkanlığında «Heyeti Temsilliye», 
13 Eylülde bir toplantı yaparak padişah namına ve yürürlükte 
olan kanunlar çerçevesinde memleketin idaresini ele alan tek 
mercii olduğunu ilân etti. Böylece devlet kudretini «de facto» 
eline alan Heyeti Temsilliye, kongreden sonra Sivas'ı terk ederek 
27 Aralık 1919 da Ankara'yı devamlı merkez haline getirdi. Kısa 
zamanda inkilâb hareketinin kuvvetlenip yayılması, istanbul 
hükümetinde bir değişikliğe müncer oldu. Millî harekete taraftar 
olan yeni kabine, Ankara ile anlaşarak yeni seçimlerini yapılması 
kararını aldı. 

Yeni seçilen Meclisin in'iikad yeri üzerinde münakaşalardan 
sonra 12 Ocak 1920 de İstanbul'da toplanarak 17 Ocak 1920 de 
Millî Misakı kanunlaştırdı. Millî hareketin gittikçe kuvvetlenmesi 
karşısında îtüâf Devletleri İstanbul'u işgal ile Meclisi feshettir 
ler. (16 Mart 1920) Istanibulda bulunan millî hareket liderlerin
den yakalananlar Malta adasına sürgün ve hapsedildiler. Böylece 
Anadolu'da toplanması halinde millî devletin ilk parlamentosu 
olmasa, mümkün olan ıbu meclis Osmanlı imparatorluğunun son 
Meclisi, olma talihsizliğine uğradı. 

İstanbul'un işgali1 üzerine Heyeti' Temsiliye Başkanı sıfatiyle 
Mustafa Kemal paşa, Erzurum ve Sivas Kongreleri) kararlarına 
uygun olarak, milletin liradesini hakkiyle ve isabetle temsil ve 
Mdllî Mücadeleyi idare edecek yeni bir Meclisin en kısa zamanda 
Ankara'da toplanması için gerekli tedbir ve kararlan aldı. İs
tanbul'dan kurtulan mebuslarla her Livadan yeniden seçilen beş 
temsilciden mürekkep yeni Meclis (76), «Büyük Millet Meclisi», 
23 Nfisan 1920 de Ankara'da toplandı ve o günden itibaren Yeni 
Türkiye'deki bütün siyasî ve hukukî gelişimin temeli, kaynağı ve 
nâzımı oldu. 

(75) «Heyeti Temsiliye», Millî kongre adına icabında muvakkat hükümeti teşkil 
yetkisine sahip yarı teşrii, yan icraî bir teşekkül olarak seçilmiş ve kurulmuştur. Bu 
konuda mevsuk diğer taşıyan eserlerin başmda Cevat Dursunoğlu'nun *M8li Müca
delede Erzurum» eseri gelir. Ankara, 1946. Kongreler hakkında tafsilât için bkz. 
Yavuz Abadan, op. oit. 55 - 62 Mustafa Kemal pasonun Baht Âli ile muhaberatına ait 
vesikaların asd suretleri için bkz.: Harp tarihi vesikaları Dergisi, Eylül ve Aralık 
1952 soydan, 163 - 164 Ordu Dergileri Ekleri, Ankara 1952. 

(76) Bu meclise seçimin nasıl yapılacağı, 19_Mart 1926 tarihli ve Hey'eti Tem-
süiye namına, «Mustafa Kemal» imzalı 12 maddelik bir tamimle Kohrdu kuman
danlarına, vilâyetlere, müstakil Livalara bildirilmiştir. Bunun 5 met maddesi gere
ğince seçime müntehvbi saatlerden başka şehir idare ve belediye metlisi üyeleri ve 
Müdafaayı Hukuk Cemiyeti idare heyetleri ve katılmışlardır. Metin için bkz. Mus
tafa Kemal, NUTUK, Devlet Basımevi, İstanbul 1938, S. 299 .300. 


